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Soixantième séance – Mardi 21 avril 2009, à 17 h

Présidence de M. Thierry Piguet, président

La séance est ouverte à 17 h dans la salle du Grand Conseil.

Font excuser leur absence: M. Manuel Tornare, maire, M. Pierre Maudet, 
conseiller administratif, Mmes Ariane Arlotti, Catherine Buchet-Harder, MM. Gré-
goire Carasso, Guy Dossan, Jean-Marc Froidevaux, Mmes Laetitia Guinand, 
Claudia Heberlein Simonett, Danièle Magnin, Anne Moratti Jung, Mary Pallante, 
Véronique Paris, MM. Jean Sanchez, Armand Schweingruber et Olivier Tauxe.

Assistent à la séance: M. Rémy Pagani, vice-président, M. Patrice Mugny et 
Mme Sandrine Salerno, conseillers administratifs. 

CONVOCATION

Par lettre du 7 avril 2009, le Conseil municipal est convoqué dans la salle du 
Grand Conseil pour mardi 21 avril 2009, à 17 h.

M É M O R I A L
D E S

S É A N C E S  D U  C O N S E I L  M U N I C I P A L

D E  L A  V I L L E  D E  G E N È V E
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1. Communications du Conseil administratif.

M. Patrice Mugny, conseiller administratif. Mesdames et Messieurs, en 
date du 6 avril 2009, Mmes Carron-Cescato, Olivier et Kraft-Babel m’ont interpellé 
sur la réponse du Conseil administratif à la motion M-840 et au projet d’arrêté 
PA-92. Je constate qu’elles sont présentes, c’est important, ainsi que Mme Figurek, 
vice-présidente de ce Conseil municipal, qui est également concernée par la lettre 
que j’ai envoyée à tous les conseillers municipaux concernant le Fonds municipal 
d’art contemporain (FMAC).

Lors de cette séance du 6 avril, un certain nombre de choses ont été dites qui 
m’ont beaucoup étonné, parce qu’elles ne correspondaient pas au souvenir que 
j’en avais. Je vous ai donc envoyé copie du Mémorial et des débats qui avaient eu 
lieu le 16 décembre 2008 sur ce sujet. J’ose croire que vous aurez constaté que 
certaines choses dites le 6 avril étaient erronées. Ce qui ne veut pas dire qu’il n’y 
a pas eu des discussions et des décisions prises au sein de la commission des arts 
et de la culture, indépendamment de ce qui a été dit en séance plénière.

Ainsi, le 6 avril, pour ne prendre que cet exemple, Mme Olivier disait qu’elle 
avait imaginé que l’exposition du FMAC en septembre serait fi nancée sur la sub-
vention de 600 000 francs affectée aux expositions à l’intérieur du Bâtiment d’art 
contemporain (BAC). Or, non seulement on ne peut pas prendre de l’argent sur 
les lignes des subventions pour fi nancer des activités des services de la Ville, mais 
à aucun moment nous n’avons discuté de cela en séance plénière. Si cela avait 
été le cas, j’aurais au moins pu faire valoir cette impossibilité. C’est le premier 
élément important.

Ensuite, je m’adresse à Mme Figurek, qui était à l’époque présidente de la 
commission des arts et de la culture. Je pars du principe que, lorsque des com-
missaires s’expriment dans un débat qui concerne cette commission et qu’aucun 
membre ne conteste les propos tenus, ils sont tenus au nom de la commission, ou 
alors on est dans une situation étrange. Donc, Mme Figurek avait dit que, dès lors 
qu’on retirait des missions au fonds municipal – doté dorénavant par les 2% pré-
levés sur un certain nombre d’investissements – il convenait qu’en mars 2009 je 
vienne avec une demande de crédit… (Protestations.) Ne contestez pas, Madame 
Olivier, c’est écrit dans le Mémorial. A l’issue de ce débat, j’ai donc annoncé que 
rapidement, en 2009 déjà, je proposerai un certain montant pour qu’en septembre 
l’exposition du FMAC puisse avoir lieu.

Maintenant, on me dit qu’il aurait fallu déposer une proposition. Vous savez 
bien, Mesdames et Messieurs, que si j’avait déposé une proposition en mars ou 
en avril 2009 le vote ne serait intervenu qu’en juin, voire en septembre, et que 
l’exposition n’aurait pas eu lieu. C’est pourquoi, de parfaite bonne foi, avec 
l’accord du Conseil administratif, je suis arrivé en mars avec une demande de 
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dépassement budgétaire pour la mise en œuvre de l’exposition que votre Conseil 
municipal avait demandée. Pour ma part, je n’avais jamais imaginé que le FMAC 
ferait des expositions, ce n’était pas prévu dans son règlement…

En l’occurrence, la commission des arts et de la culture, par le biais d’une 
motion, demande une exposition. Je la mets en route en me basant sur les débats 
qui ont eu lieu et, ensuite, on m’attrape ici, en me disant que c’est pour 2010… 
Je propose donc à la commission des arts et de la culture – et j’aimerais que 
Mme Anne Carron-Cescato, présidente de cette commission, en prenne bonne note 
– de me donner le feu vert pour continuer les travaux en vue de cette exposition. 
Et si la commission des arts et de la culture me dit, au mois de mai, qu’elle ne 
veut plus de cette exposition en 2009, eh bien, je ne la ferai pas et je demanderai 
au FMAC de cesser son travail de préparation.

Reste que, de bonne foi, j’avais le sentiment que vous souhaitiez que les 
objets du FMAC soient exposés au public, et cela déjà cette année. En effet, tous 
les deux ans a lieu à Genève la Manifestation d’art contemporain (MAC), que 
vous soutenez et que vous avez votée au budget. Celle-ci se passe dans différen-
tes institutions de la Ville, dont des musées, et j’avais compris lors du débat que 
c’est dans ce cadre-là que le FMAC devait exposer ses acquisitions. Il me sem-
blait ridicule de faire cette exposition du FMAC en dehors de la Manifestation 
d’art contemporain et c’est pourquoi j’avais imaginé une corrélation entre les 
deux. Mais si la commission des arts et de la culture me dit qu’elle ne veut pas 
de cette solution, soit nous ferons cette exposition en 2010, soit nous la reporte-
rons en 2011.

Il est important qu’il n’y ait pas de malentendus. Ce n’est pas un enjeu qui 
mérite un confl it entre le Conseil municipal et le Conseil administratif. Mais, je 
le répète, d’après les débats, dont vous avez reçu copie, j’avais de bonnes raisons 
de croire qu’en vous donnant cette réponse j’allais dans le sens souhaité par la 
commission.

Mesdames et Messieurs, j’aimerais bien que, dorénavant, s’il y a un malen-
tendu – je sais que cette motion a été reportée plusieurs fois, dont une en raison 
de mon absence – vous me téléphoniez, ou que la commission des arts et de la 
culture m’invite pour discuter. En l’état, il serait dommage que cette exposition 
de septembre n’ait pas lieu, alors qu’il y a de beaux objets à montrer au public et 
que nous sommes encore dans une année où le budget peut supporter cette charge. 
Cela dit, je ne bougerai pas jusqu’à la prochaine session du Conseil municipal. 

En ce qui concerne les aides à la publication et la question des locaux, c’est 
moins urgent et je verrai comment nous pouvons nous débrouiller. Mais, à un 
moment donné, il me faudra un signal de la commission pour ne pas me retrouver, 
une fois de plus, dans une impasse où on m’accuserait de je ne sais quoi, concer-
nant les intentions des uns et des autres. Voilà, j’espère avoir été clair.
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Considérant qu’il était intéressant de voir comment des choses qui se sont 
peut-être dites en dehors de ce plénum ont été reprises comme ayant été dites ici, 
j’ai donc fait envoyer cette lettre à l’ensemble des conseillers municipaux.

Le président. Cette lettre fi gurera au Mémorial.

Madame Olivier, vous demandez la parole, mais il n’y a pas de prise de parole 
après les communications du Conseil administratif. Si vous avez quelque chose à 
dire par rapport à l’intervention de M. Mugny, vous pouvez le faire par une inter-
pellation ou une question écrite… (Remarque.) Non, il n’y a pas eu de mise en 
cause! 

Lettre du 20 avril 2009 envoyée aux conseillers municipaux par courriel.

Concerne: réponse à la motion M-840 et au projet d’arrêté PA-92 – FMAC

Monsieur le président,
Mesdames et Messieurs les conseillers et conseillères,

J’ai pris acte de nos débats du 6 avril dernier relatifs à la réponse citée en 
marge, à savoir que Mme Anne Carron-Cescato, présidente de la commission des 
arts et de la culture, Mme Christiane Olivier et Mme Florence Kraft-Babel, éga-
lement membres de cette commission, se sont déclarées opposées à ce que la 
motion M-840 soit mise en œuvre dans le cadre d’un dépassement budgétaire 
2009 et que la nouvelle mission d’exposition confi ée par le Conseil municipal au 
FMAC par le PA-92 se traduise également par l’octroi de moyens en dépassement 
budgétaire 2009, afi n de programmer une exposition sur la collection du FMAC 
en septembre prochain dans les locaux communs du BAC dans le cadre de la 
Manifestation d’art contemporain (MAC), biennale organisée par le FMAC.

Permettez-moi de m’étonner de ces positions qui ne refl ètent pas les positions 
exprimées et publiées dans le Mémorial de la séance du 16 décembre 2008 du 
Conseil municipal.

Vous trouverez en annexe ce Mémorial qui retranscrit les propos des 
conseillers(ères) qui traduisent tous une volonté pour que le FMAC expose la 
collection, notamment en 2009, dans les locaux communs du BAC selon les pro-
pos de Mme Olivier. Contrairement à ce que cette dernière a indiqué le 6 avril, 
le fi nancement de cette exposition ne peut pas être imputé sur la nouvelle ligne 
de subventionnement de 600 000 francs constituée pour permettre aux acteurs 
de l’art contemporain d’organiser des expositions et événements dans les locaux 
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communs. En effet, vous n’ignorez pas qu’une ligne de subvention est destinée 
à des tiers et ne peut pas être utilisée par un service municipal pour ses propres 
activités.

Vous y trouverez également les propos de Mme Vera Figurek, ex-présidente 
de la commission des arts et de la culture et toujours membre de cette commis-
sion, qui m’a expressément demandé de confi rmer que, dès 2009, les aides à la 
personne retirées des missions du FMAC feraient l’objet d’une ligne budgétaire 
ad hoc de façon à ce que les artistes puissent être soutenus sans interruption. Je 
m’étonne d’ailleurs que Mme Figurek et son groupe ne soient pas intervenus lors 
de nos derniers débats.

Enfi n, vous y lirez mes propos qui sont très clairs lorsque je réponds à 
Mme Figurek qu’il ne s’agit pas du budget 2010 et que je dis au Conseil municipal 
que, d’ici un à deux mois, je lui ferai des propositions de modifi cations budgétai-
res. Or c’est ce que j’ai fait avec la réponse à la motion M-840 et au projet d’arrêté 
PA-92 qui a été proposée au Conseil municipal dès la séance de février 2009.

Par ailleurs, les votes de la motion M-840 et du règlement PA-92 sont interve-
nus après mes déclarations qui n’ont amené nul commentaire au sein de l’assem-
blée du Conseil municipal.

Dès lors, je ne peux que m’étonner des reproches qui m’ont été faits le 6 avril 
dernier, ayant fait ce que j’avais dit que je ferais et ayant le sentiment légitime de 
répondre à la demande de la commission.

Je trouverais très regrettable que le travail déjà réalisé à ce jour par l’équipe 
du FMAC pour organiser une exposition en septembre prochain au BAC pour 
valoriser la collection dans le cadre de la MAC doive être annulé. Tout comme je 
trouverais également regrettable que les soutiens à la publication déjà attribués 
à ce jour doivent être annulés auprès des artistes, en raison de votre position du 
6 avril dernier.

Veuillez croire, Monsieur le président, Mesdames et Messieurs les 
conseillers(ères), à l’assurance de mes meilleures salutations.

Patrice Mugny

2. Communications du bureau du Conseil municipal.

Le président. J’excuse l’absence de M. Tornare et de M. Maudet et je reporte 
les points qui les concernent. J’excuse également l’absence de mon deuxième 
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vice-président, Jean-Marc Froidevaux, qui représente le Conseil municipal à 
l’assemblée générale de la Banque cantonale de Genève.

Cette séance consacrée essentiellement au renvoi des comptes 2008 dans les 
commissions se terminera donc à 19 h, comme l’ont décidé les chefs de groupe. 
Elle sera rediffusée sur TV Léman bleu demain, de 16 h à 18 h. 

Nous avons reçu une motion d’ordre demandant de traiter la résolution urgente 
R-120 de Mmes Nicole Valiquer Grecuccio, Andrienne Soutter, Christiane Olivier 
et Silvia Machado: «Sauvons les offi ces de poste des Acacias, de la Cluse et de 
Saint-Jean!» Je passe la parole à Mme Nicole Valiquer Grecuccio pour expliquer 
l’urgence, mais nous en débattrons lors de notre prochaine session.

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Le groupe socialiste a en effet déposé 
cette résolution urgente pour demander au Conseil administratif d’intervenir en 
faveur des offi ces de poste des Acacias, de la Cluse et de Saint-Jean. Je n’ai 
pas besoin de vous rappeler que la Poste projette de fermer 500 offi ces de poste 
dans l’ensemble de notre pays, dix dans notre canton, dont trois dans notre ville. 
C’est pourquoi, conformément d’ailleurs aux déclarations du président du conseil 
d’administration de la Poste suisse, M. Béglé, qui s’est engagé dans la presse 
écrite et à la télévision à mener un dialogue constructif avec les communes qui 
le solliciteraient, nous demandons que le Conseil administratif sollicite le conseil 
d’administration de la Poste pour demander la préservation des trois offi ces pos-
taux que j’ai mentionnés. D’ailleurs, par le passé, la Ville était déjà intervenue, en 
tout cas pour deux d’entre eux.

Le président. Je vous propose donc de traiter cette motion d’ordre et 
l’urgence lors de notre prochaine session, le 12 mai 2009. 

Je passe encore la parole à Mme Christiane Olivier pour son interpellation 
urgente I-192: «Déclarations et courrier de M. Mugny à la suite de la réponse à la 
motion M-840 et au projet d’arrêté PA-92 (Fonds d’art contemporain de la Ville 
de Genève)».

Mme Christiane Olivier (S). Monsieur le président, vous auriez dû me laisser 
répondre tout à l’heure à M. Mugny! Suite au courrier de M. le magistrat ainsi 
qu’à son intervention qui cite nommément plusieurs personnes, et vu que ce dos-
sier est extrêmement compliqué, je propose de ne pas entrer dans le débat ce soir, 
mais de le remettre à l’ordre du jour du mois de mai 2009. C’était le but de ma 
demande de parole tout à l’heure. Ce dossier est plein de malentendus de part et 
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d’autre et, pour clarifi er la situation, je pense qu’il convient de le traiter à fond au 
mois de mai. Voilà l’objectif de mon interpellation urgente.

Le président. Je vous propose de traiter cette urgence lors de session du 
12 mai 2009 et nous pourrons toujours ouvrir le débat, puisque la procédure nous 
le permet.

Après le renvoi du rapport de gestion du Conseil administratif à l’appui des 
comptes 2008 dans les commissions spécialisées, le bureau vous propose de trai-
ter le rapport PR-575 A, que nous devons voter aujourd’hui. J’aurais bien voulu 
profi ter de l’occasion pour entamer les réponses du Conseil administratif, mais vu 
le peu de magistrats présents ce soir, nous verrons ce que nous pourrons faire… 
Ensuite, nous attaquerons les propositions des conseillers et conseillères munici-
paux qui ont six, voire cinq étoiles à l’ordre du jour.

3. Rapport de gestion du Conseil administratif à l’appui des 
comptes 2008 (PR-690).
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a
tt

e
n

te
s 

d
e

 l
a

 p
o

p
u

la
ti

o
n

 d
a

n
s 

ce
 s

e
c

te
u

r. 
P

a
r 

a
ill

e
u

rs
, 

u
n

e
 r

é
fl 

e
xi

o
n

 a
 é

té
 e

n
g

a
g

é
e

 s
u

r 
l’a

ve
n

ir
 d

u
 

se
rv

ic
e

 d
e

 b
ib

lio
b

u
s.

La
 n

o
u

ve
lle

 s
a

lle
 A

m
i-

Lu
lli

n
 d

e
 la

 B
ib

lio
th

è
q

u
e

 d
e

 G
e

n
è

ve
 a

 é
té

 in
a

u
g

u
ré

e
. U

n
 c

ré
d

it
 d

e
st

in
é

 à
 fi 

n
a

n
-

ce
r 

la
 r

é
tr

o
co

n
ve

rs
io

n
 d

e
s 

ca
ta

lo
g

u
e

s 
d

e
 l

’e
n

se
m

b
le

 d
e

s 
b

ib
lio

th
è

q
u

e
s 

sc
ie

n
ti

fi 
q

u
e

s 
d

e
 l

a
 V

ill
e

 d
e

 

G
e

n
è

ve
 a

 é
té

 d
é

p
o

sé
.

D
an

s 
le

 d
o

m
ai

n
e

 d
e

s 
ar

ts
 d

e
 la

 s
cè

n
e

, i
l c

o
n

vi
e

n
t 

d
e

 r
e

le
ve

r 
q

u
e

 le
 D

é
p

ar
te

m
e

n
t 

d
e

 la
 c

u
lt

u
re

 (
D

C
) 

s’e
st

 

im
p

liq
u

é
 a

ct
iv

e
m

e
n

t 
d

an
s 

le
 p

ro
ce

ss
u

s 
d

e
 d

ia
lo

g
u

e
 i

n
it

ié
 p

ar
 l

e
 R

as
se

m
b

le
m

e
n

t 
d

e
s 

ar
ti

st
e

s 
e

t 
d

e
s 

ac
te

u
rs

 c
u

lt
u

re
ls

 (
R

A
A

C
) 

d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

u
 fo

ru
m

 «
 A

rt
s,

 c
u

lt
u

re
 e

t 
cr

é
at

io
n

 »
. L

e
 D

C
 e

st
 é

g
al

e
m

e
n

t 
p

ar
ti

e
 

p
re

n
an

te
 d

u
 p

ro
ce

ss
u

s 
d

e
 m

é
d

ia
ti

o
n

 e
n

tr
e

 l
’U

si
n

e
 e

t 
l’a

ss
o

ci
at

io
n

 q
u

i 
re

p
ré

se
n

te
 l

e
s 

h
ab

it
an

t-
e

-s
 d

u
 

q
u

ar
ti

e
r. 

C
e

tt
e

 m
é

d
ia

ti
o

n
 a

 p
e

rm
is

 d
e

 d
re

ss
e

r 
u

n
 c

at
al

o
g

u
e

 d
’a

ct
io

n
s 

d
o

n
t 

ce
rt

ai
n

e
s 

o
n

t 
d

é
jà

 p
u

 ê
tr

e
 

m
is

e
s 

e
n

 œ
u

vr
e

.

L’
a

n
n

é
e

 2
0

0
8

 a
 e

n
co

re
 v

u
 l

e
 l

a
n

ce
m

e
n

t 
d

e
 «

 P
o

é
si

e
 e

n
 V

ill
e

 »
, 

n
o

u
ve

lle
 m

a
n

if
e

st
a

ti
o

n
 g

ra
tu

it
e

 q
u

i 

s’
e

st
 r

é
vé

lé
e

 t
rè

s 
p

ro
m

e
tt

e
u

se
. P

ré
v

u
 p

o
u

r 
20

12
, l

e
 p

ro
je

t 
« 

R
o

u
ss

e
a

u
 p

o
u

r 
to

u
s 

» 
e

st
 e

n
tr

é
 d

a
n

s 
u

n
e

 

n
o

u
ve

lle
 p

h
a

se
 a

ve
c 

l’é
tu

d
e

 d
e

 f
a

is
a

b
ili

té
 d

e
s 

p
ro

je
ts

 r
e

te
n

u
s 

p
a

r 
le

 ju
ry

 in
te

rn
a

ti
o

n
a

l.

E
n

fi 
n

, l
e

 D
C

 a
 p

o
u

rs
u

iv
i 

le
s 

d
is

cu
ss

io
n

s 
lié

e
s 

à
 l

a
 r

é
a

lis
a

ti
o

n
 d

’u
n

 v
é

ri
ta

b
le

 p
ô

le
 d

’a
rt

 c
o

n
te

m
p

o
ra

in
 

d
a

n
s 

le
 q

u
a

rt
ie

r 
d

e
s 

B
a

in
s 

e
n

 i
n

té
g

ra
n

t 
d

e
u

x 
é

lé
m

e
n

ts
 n

o
u

ve
a

u
x 

: 
la

 r
e

d
é

fi 
n

it
io

n
 d

e
s 

m
is

si
o

n
s 

d
u

 

FM
A

C
 d

’u
n

e
 p

a
rt

, q
u

i 
im

p
liq

u
e

 q
u

e
 s

o
it

 r
e

p
e

n
sé

e
 l

a
 p

la
ce

 q
u

e
 c

e
 s

e
rv

ic
e

 d
e

 l
a

 V
ill

e
 d

e
 G

e
n

è
ve

 o
c-

cu
p

e
 d

a
n

s 
le

 B
â

ti
m

e
n

t 
d

’a
rt

 c
o

n
te

m
p

o
ra

in
, e

t,
 d

’a
u

tr
e

 p
a

rt
, l

e
 t

ra
n

sf
e

rt
 d

e
s 

a
c

ti
v

it
é

s 
d

u
 C

e
n

tr
e

 p
o

u
r 

l’i
m

a
g

e
 c

o
n

te
m

p
o

ra
in

e
 (

C
IC

) 
a

u
 C

e
n

tr
e

 d
’a

rt
 c

o
n

te
m

p
o

ra
in

 (
C

A
C

), 
vo

té
 p

a
r 

le
 C

M
 e

n
 d

é
ce

m
b

re
 

20
0

8
.

S
u

r 
le

 p
la

n
 b

u
d

g
é

ta
ir

e
, l

a
 p

ri
o

ri
té

 a
 é

té
 d

e
 c

o
n

so
lid

e
r 

le
 s

o
u

ti
e

n
 a

cc
o

rd
é

 à
 l

a
 c

u
lt

u
re

 i
n

d
é

p
e

n
d

a
n

te
, 

e
n

 a
u

g
m

e
n

ta
n

t 
le

s 
fo

n
d

s 
g

é
n

é
ra

u
x 

co
n

sa
cr

é
s 

a
u

 t
h

é
â

tr
e

, à
 la

 d
a

n
se

, a
u

 c
in

é
m

a
 a

in
si

 q
u

’a
u

 li
v

re
 e

t 
à

 

l’é
d

it
io

n
 a

in
si

 q
u

e
 p

a
r 

la
 c

ré
a

ti
o

n
 d

’u
n

 f
o

n
d

s 
d

e
st

in
é

 à
 s

o
u

te
n

ir
 le

s 
p

ro
je

ts
 p

lu
ri

d
is

ci
p

lin
a

ir
e

s.
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In
tr

od
uc

tio
n 

et
 fa

its
 m

ar
qu

an
ts

La
 d

ir
e

c
ti

o
n

 a
 s

u
p

e
rv

is
é

 l
’a

u
d

it
 r

é
a

lis
é

 a
u

 s
e

in
 d

u
 S

e
rv

ic
e

 a
d

m
in

is
tr

a
ti

f 
e

t 
te

ch
n

iq
u

e
 (

S
A

T
). 

C
e

t 
a

u
d

it
 a

 

p
e

rm
is

 d
’é

ta
b

lir
 u

n
e

 fe
u

ill
e

 d
e

 r
o

u
te

 e
n

 v
u

e
 d

e
 r

e
n

fo
rc

e
r 

l’a
u

to
n

o
m

ie
 d

e
s 

d
iff

 é
re

n
ts

 s
e

c
te

u
rs

 d
u

 s
e

rv
ic

e
. 

Le
 b

u
t 

e
st

 é
g

a
le

m
e

n
t 

d
’o

b
te

n
ir

 u
n

 m
e

ill
e

u
r 

é
q

u
ili

b
re

 e
n

tr
e

 le
s 

co
n

tr
a

in
te

s 
lié

e
s 

a
u

x 
h

o
ra

ir
e

s 
p

ra
ti

q
u

é
s 

d
a

n
s 

le
 m

o
n

d
e

 d
u

 s
p

e
c

ta
cl

e
 e

t 
le

 c
a

d
re

 r
é

g
le

m
e

n
ta

ir
e

 d
e

 l’
a

d
m

in
is

tr
a

ti
o

n
.

La
 d

ir
e

c
ti

o
n

 a
 é

g
a

le
m

e
n

t 
su

p
e

rv
is

é
 la

 p
ro

cé
d

u
re

 d
e

 r
e

ch
e

rc
h

e
 e

t 
d

e
 s

é
le

c
ti

o
n

 d
’u

n
 n

o
u

ve
a

u
 d

ir
e

c
te

u
r 

p
o

u
r 

le
 M

u
sé

e
 d

’e
th

n
o

g
ra

p
h

ie
 (

M
E

G
), 

q
u

i a
 a

b
o

u
ti

 à
 la

 n
o

m
in

a
ti

o
n

 à
 c

e
 p

o
st

e
 d

e
 M

. B
o

ri
s 

W
a

st
ia

u
. C

e
 

ch
o

ix
 p

ré
se

n
te

 le
 d

o
u

b
le

 a
v

a
n

ta
g

e
 d

e
 d

é
si

g
n

e
r 

u
n

e
 p

e
rs

o
n

n
a

lit
é

 in
te

rn
a

ti
o

n
a

le
m

e
n

t 
re

co
n

n
u

e
 s

u
r 

le
 

p
la

n
 s

ci
e

n
ti

fi 
q

u
e

 e
t 

a
ca

d
é

m
iq

u
e

 t
o

u
t 

e
n

 g
a

ra
n

ti
ss

a
n

t 
u

n
e

 c
o

n
ti

n
u

it
é

 d
a

n
s 

le
 t

ra
v

a
il 

e
n

g
a

g
é

 p
a

r 
so

n
 

p
ré

d
é

ce
ss

e
u

r 
d

a
n

s 
le

 c
a

d
re

 d
u

 p
ro

je
t 

d
e

 r
é

n
o

v
a

ti
o

n
 e

t 
d

’a
g

ra
n

d
is

se
m

e
n

t 
d

u
 m

u
sé

e
. 

A
 l

a
 s

u
it

e
 d

’u
n

e
 a

n
a

ly
se

 e
n

 p
ro

fo
n

d
e

u
r 

d
u

 f
o

n
c

ti
o

n
n

e
m

e
n

t 
d

e
s 

in
st

it
u

ti
o

n
s 

m
u

sé
a

le
s 

d
e

 l
a

 V
ill

e
 d

e
 

G
e

n
è

ve
, 

la
 d

ir
e

c
ti

o
n

 a
 e

n
co

u
ra

g
é

 l
’in

tr
o

d
u

c
ti

o
n

 d
u

 c
o

n
ce

p
t 

d
e

 g
e

st
io

n
 p

a
r 

p
ro

je
ts

 d
a

n
s 

l’e
n

se
m

b
le

 

d
e

s 
se

c
te

u
rs

 o
ù

 c
e

tt
e

 n
o

u
ve

lle
 o

ri
e

n
ta

ti
o

n
 s

’e
st

 a
vé

ré
e

 n
é

ce
ss

a
ir

e
.

L’é
tu

d
e

 e
t 

le
 s

u
iv

i 
d

e
 p

lu
si

e
u

rs
 p

ro
je

ts
 d

’in
ve

st
is

se
m

e
n

t 
o

n
t 

é
té

 r
é

a
lis

é
s 

p
a

r 
la

 D
ir

e
c

ti
o

n
. L

e
 c

a
h

ie
r 

d
e

s 

ch
a

rg
e

s 
p

o
u

r 
le

 c
o

n
co

u
rs

 r
e

la
ti

f 
à

 l
a

 N
o

u
ve

lle
 C

o
m

é
d

ie
 a

 f
a

it
 l

’o
b

je
t 

d
’u

n
e

 é
tr

o
it

e
 c

o
n

ce
rt

a
ti

o
n

 a
ve

c 

l’A
ss

o
ci

a
ti

o
n

 p
o

u
r 

u
n

e
 N

o
u

ve
lle

 C
o

m
é

d
ie

 e
t 

le
 D

é
p

a
rt

e
m

e
n

t 
d

e
s 

co
n

st
ru

c
ti

o
n

s 
e

t 
d

e
 l’

a
m

é
n

a
g

e
m

e
n

t.
 

D
e

 f
ru

c
tu

e
u

se
s 

n
é

g
o

ci
a

ti
o

n
s 

o
n

t 
p

e
rm

is
 d

e
 m

e
tt

re
 e

n
 p

la
ce

 l
e

 fi
 n

a
n

ce
m

e
n

t 
p

ri
vé

 p
o

u
r 

l’a
g

ra
n

d
is

se
-

m
e

n
t 

d
e

 l’
h

e
rb

ie
r 

e
t 

la
 c

ré
a

ti
o

n
 d

’u
n

 e
sp

a
ce

 d
’a

cc
u

e
il 

d
u

 p
u

b
lic

 a
u

x 
C

o
n

se
rv

a
to

ir
e

 e
t 

ja
rd

in
 b

o
ta

n
iq

u
e

s 

(C
JB

). 
Le

 d
o

ss
ie

r 
co

n
ce

rn
a

n
t 

le
s 

tr
av

a
u

x 
d

e
 r

é
n

o
v

a
ti

o
n

 d
u

 M
u

sé
u

m
 a

 é
té

 fi
 n

a
lis

é
 e

t 
l’e

n
ve

lo
p

p
e

 fi
 n

a
n

-

ci
è

re
 a

 é
té

 v
o

té
e

 p
a

r 
le

 C
o

n
se

il 
m

u
n

ic
ip

a
l. 

P
a

ra
llè

le
m

e
n

t 
à

 l
a

 n
o

m
in

a
ti

o
n

 d
’u

n
 n

o
u

ve
a

u
 d

ir
e

c
te

u
r, 

la
 

D
ir

e
c

ti
o

n
 a

 s
u

iv
i e

t 
p

a
rt

ic
ip

é
 à

 l’
é

la
b

o
ra

ti
o

n
 d

u
 p

ro
je

t 
d

’a
g

ra
n

d
is

se
m

e
n

t 
d

u
 M

E
G

.

L’
a

n
n

é
e

 é
co

u
lé

e
 a

 é
té

 m
is

e
 à

 p
ro

fi 
t 

p
o

u
r 

p
a

ra
ch

e
ve

r 
la

 r
é

fl 
e

xi
o

n
 in

it
ié

e
 d

a
n

s 
le

 c
a

d
re

 d
u

 p
ro

je
t 

« 
Tr

a
n

-

si
ti

o
n

 B
G

E
 »

. A
u

 t
e

rm
e

 d
e

 c
e

 p
ro

ce
ss

u
s,

 q
u

i v
is

a
it

 à
 r

é
a

lis
e

r 
u

n
e

 é
v

a
lu

a
ti

o
n

 e
n

 p
ro

fo
n

d
e

u
r 

d
e

s 
m

is
si

o
n

s 

d
e

 l’
in

st
it

u
ti

o
n

, l
a

 B
ib

lio
th

è
q

u
e

 d
e

 G
e

n
è

ve
 p

e
u

t 
d

é
so

rm
a

is
 s

e
 d

é
ve

lo
p

p
e

r 
su

r 
la

 b
a

se
 d

’u
n

 p
ro

je
t 

p
a

tr
i-

m
o

n
ia

l c
la

ir
e

m
e

n
t 

d
é

fi 
n

i.

Le
s 

p
ré

p
a

ra
ti

fs
 r

e
la

ti
fs

 à
 la

 c
o

m
m

é
m

o
ra

ti
o

n
 «

 2
0

12
 R

o
u

ss
e

a
u

 p
o

u
r 

to
u

s 
» 

o
n

t 
co

n
si

st
é

 à
 s

é
le

c
ti

o
n

n
e

r, 
p

a
r 

u
n

 j
u

ry
 in

te
rn

a
ti

o
n

a
l, 

le
s 

p
ro

je
ts

 le
s 

p
lu

s 
in

té
re

ss
a

n
ts

 d
é

p
o

sé
s 

d
a

n
s 

le
 c

a
d

re
 d

e
 l

’a
p

p
e

l à
 p

ro
je

ts
 la

n
cé

 

e
n

 2
0

0
7.

 A
in

si
, c

e
tt

e
 c

o
m

m
é

m
o

ra
ti

o
n

 d
e

v
ra

it
 c

o
m

p
re

n
d

re
 à

 la
 f

o
is

 d
e

s 
p

ro
je

ts
 p

h
a

re
s,

 d
e

s 
p

ro
je

ts
 d

e
s 

in
st

it
u

ti
o

n
s 

d
e

 la
 V

ill
e

 d
e

 G
e

n
è

ve
 e

t 
d

e
s 

p
ro

je
ts

 p
o

rt
é

s 
p

a
r 

d
iff

 é
re

n
ts

 o
rg

a
n

is
m

e
s 

e
t 

g
ro

u
p

e
m

e
n

ts
. U

n
e

 

co
n

fé
re

n
ce

 d
e

 p
re

ss
e

, o
rg

a
n

is
é

e
 e

n
 s

e
p

te
m

b
re

, a
 p

e
rm

is
 d

e
 le

s 
p

ré
se

n
te

r 
a

u
 p

u
b

lic
.

D
a

n
s 

le
 c

o
n

te
xt

e
 d

u
 r

e
lo

g
e

m
e

n
t 

d
e

s 
a

rt
is

te
s 

d
’A

rt
a

m
is

 e
t 

d
e

 l
a

 c
o

n
st

it
u

ti
o

n
 d

e
 l

’U
n

io
n

 d
e

s 
e

sp
a

ce
s 

cu
lt

u
re

ls
 a

u
to

g
é

ré
s 

(U
E

C
A

), 
le

 g
ro

u
p

e
 d

e
 c

o
n

ce
rt

a
ti

o
n

 c
u

lt
u

re
lle

 t
ra

v
a

ill
e

 d
é

so
rm

a
is

 s
u

r 
la

 r
e

ch
e

rc
h

e
 

d
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Préconsultation

M. Christian Zaugg (AGT). Monsieur le président, Mesdames et Messieurs, 
d’aucuns ont lancé, à la cantonade, qu’avec des comptes aussi excellents il n’y 
avait rien à dire et qu’il fallait les renvoyer sans autre forme de procès à la com-
mission des fi nances et dans les commissions spécialisées… Eh bien, tel n’est pas 
l’avis du groupe A gauche toute! qui entend donner son avis sur la question.

Je rappellerai – et pardon si c’est une antienne – que nous avions énoncé que 
le budget 2008 avait été sous-évalué et que la frilosité budgétaire du Conseil admi-
nistratif, dans un contexte où l’économie connaissait encore un taux de croissance 
de 2%, relevait de l’absurde. Les faits nous ont donné raison puisque la Ville enre-
gistre un excédent record de plus de 155 millions de francs!

Je rappelle que le groupe A gauche toute!, fort de cette analyse, avait plaidé 
pour la fi n du personal stop, le maintien des prestations municipales en faveur des 
bénéfi ciaires de l’Offi ce cantonal des personnes âgées (OCPA) et l’augmentation 
du budget des investissements. Or, vous le savez bien, nous n’avons été entendus 
que sur un point, très important, voire essentiel pour nous, mais pas sur les deux 
autres.

Et parlant d’investissements, les 66 millions dépensés nous laissent songeurs, 
car nous sommes loin d’avoir atteint le plafond budgétisé de 95 millions qui nous 
paraissait, il y a une année, déjà insuffi sant. Nous regrettons ce rythme d’escar-
got dû en partie à un effet retard de la matérialisation des crédits votés en 2004, 
2005 et 2006 et à un rythme d’exécution qui n’est pas le seul fait des procédures 
d’adjudications, mais également – car la balle est aussi dans notre camp – au trai-
tement poussif de certains dossiers en commission. Il suffi t de penser à la lenteur 
avec laquelle le quatrième plan fi nancier d’investissement est examiné dans cer-
taines commissions alors même que nous allons recevoir très prochainement le 
cinquième du même nom!

Cette situation doit nous conduire, dans la période de récession que nous 
connaissons, à prioriser la réalisation d’un certain nombre d’investissements 
votés ou à voter à caractère anticyclique et nous pensons que le tram Cornavin-
Onex-Bernex (TCOB), la liaison ferroviaire Cornavin-Eaux-Vives-Annemasse 
(CEVA), le skate-park de Plainpalais, la patinoire des Vernets ainsi que la réalisa-
tion de logements à Sécheron, derrière l’Alhambra, dans le périmètre de la gare 
des Eaux-Vives ou sur la parcelle du Cendrier en font partie.

Pour le reste, nous sommes bien évidemment heureux de voir la dette dimi-
nuer de 153,6 millions et nous saluons les économies de 5,6 millions qui ont été 
réalisées dans les groupes 31 dévolus aux biens, services et marchandises. Nous 
regrettons toutefois que le Conseil administratif n’ait pas réévalué la situation en 
cours de route en redistribuant, sous forme de crédits extraordinaires, cette manne 
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fi scale prévisible en faveur des plus démunis qui auraient probablement apprécié 
que la Ville se montrât plus généreuse au cours d’une année qui entrait petit à 
petit dans le cycle de récession que nous connaissons actuellement.

Quid, à cet égard, du crédit de plusieurs millions qui devait nous être présenté 
pour les prétérités des effets de seuil et les familles monoparentales? Et pour tout 
dire, nous ne saisissons pas pourquoi, à partir d’un tel boni, le Conseil administra-
tif n’ait pas pensé à mettre en place un «bouclier social» en faveur de la popula-
tion de notre ville, qui commence à subir de plein fouet les effets de la crise fi nan-
cière déclenchée par les traders fous de Wall Street et de l’UBS en particulier!

Je rappelle que l’Etat, quant à lui, a provisionné plusieurs centaines de mil-
lions pour compenser la baisse des recettes fi scales de 2010; une mesure que la 
loi sur l’administration des communes ne nous permet pas de prendre, mais rien 
n’interdit de faire preuve d’imagination. D’autres communes, pour d’autres rai-
sons, ont pris dans le passé des mesures compensatoires et, par conséquent, pour-
quoi ne pas s’inspirer de leur exemple?

Cela dit, nous examinerons avec attention et beaucoup d’intérêt ces comp-
tes budgétaires et fi nanciers 2008 en commission des fi nances, mais également 
dans toutes les commissions spécialisées, qui savent souvent bien mieux que la 
première évaluer la pertinence des comptes en regard du budget du département 
qu’elles avaient examiné avec beaucoup d’attention.

Le groupe A gauche toute! vous invite donc à leur renvoyer pour cette étude 
les comptes 2008 sans perdre de temps, car nous allons, sous peu, devoir étudier 
le budget 2010 en concomitance avec le cinquième plan fi nancier d’investisse-
ment.

M. Jacques Hämmerli (UDC). Pour l’Union démocratique du centre, qui 
n’avait pas approuvé le budget 2008, notamment en raison du refus de l’ensemble 
des partis de diminuer la fi scalité, le résultat positif des comptes 2008 n’est pas 
une surprise. En effet, ainsi que nous le déclarions lors de l’examen de ce budget, 
les revenus provenant de l’impôt ont été politiquement sous-estimés afi n que le 
Conseil administratif dispose d’un argument spécieux à opposer à notre proposi-
tion de diminution de l’impôt. 

En bonne démocratie, on attend d’un exécutif qu’il présente des budgets 
obéissant aux principes de la sincérité. Je dois constater que les revenus du bud-
get 2008 ont été abaissés de plus de 60 millions de francs par rapport aux comp-
tes 2007 en invoquant des diffi cultés prévisibles. Quelle perspicacité de notre 
exécutif qui a prévu, dix mois avant tout le monde, la crise de l’été 2008! Or on 
constate que c’est le contraire qui s’est produit en 2008, puisque les revenus fon-
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dés sur les exercices 2007, voire 2006, n’ont pas été inférieurs, mais supérieurs 
de plus de 120 millions.

Dès lors, dans un souci d’éviter à l’avenir de telles imprécisions et hors tou-
tes polémiques partisanes, il nous apparaît indispensable que le projet de budget 
2010 obéisse aux principes de réalité et d’objectivité, car c’est bien là le moins 
que le Conseil administratif doit tant à la population qu’à ses collaborateurs, qui 
ont su contenir les charges 2008, quand ils ne les ont pas réduites.

La législation sur l’administration des communes stipulant que la commission 
des fi nances propose au Conseil municipal sa détermination quant aux comptes, 
notre groupe y renverra les projets d’arrêtés relatifs à la gestion du Conseil admi-
nistratif pour l’année 2008.

M. Robert Pattaroni (DC). Mesdames et Messieurs, on ne peut évidemment 
que se réjouir d’avoir des comptes aussi positifs. Cela dit, avec des prévisions 
de recettes qui étaient au départ nettement positives – et tant mieux qu’elles le 
soient encore plus – il n’est pas étonnant qu’on se retrouve avec un tel résultat. 
Pour nous, démocrates-chrétiens, il nous apparaîtrait beaucoup plus habile, de la 
part du Conseil administratif, de viser la restriction des dépenses qui ne sont pas 
vraiment indispensables ou nécessaires, ou qui ne répondent pas à des priorités, 
sociales par exemple. 

Ici, je rappelle la fameuse réfl exion sur le budget base zéro, qui pour le 
moment n’a pas encore été admise par la majorité de ce Conseil, mais nous pro-
poserons aux divers partis de revenir sur cette démarche. Il est bien utile de pou-
voir disposer d’un budget par missions et prestations – on sait ce qu’on doit faire, 
les services qu’on doit offrir à la population – il est utile d’avoir une comptabi-
lité analytique, qui permet de savoir combien coûtent les prestations, il est utile 
d’avoir un contrôle de gestion. Mais il est encore plus fondamental de remettre 
en question le rôle de la Ville de Genève, de façon à redéfi nir, s’il le faut, ses mis-
sions. Peut-être y en a-t-il de nouvelles: avec la pauvreté qui augmente, on peut 
l’imaginer. Mais peut-être que certaines peuvent être réduites, voire supprimées 
temporairement. 

Ces comptes, que l’on peut accueillir favorablement si on n’analyse pas ce 
qu’ils représentent, nous, démocrates-chrétiens, considérons qu’il faudra les exa-
miner de très près. Il faudra examiner quelle a été l’évolution des dépenses, pour-
quoi il y a eu augmentation et, lorsqu’il y a eu diminution par rapport au budget, 
voir si nous n’aurions pas pu faire encore mieux.

Comme le Conseil administratif nous l’a dit – et comme tous les responsa-
bles politiques le disent actuellement en Europe – l’année 2010 ne sera pas facile. 
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D’aucuns annoncent déjà la reprise et il y aura peut-être reprise dans une partie 
du pays, mais c’est l’évolution à Genève qui nous intéresse. Or, pour le moment, 
dans les milieux qui alimentent d’une manière très généreuse les ressources de la 
Ville, on constate que les pronostics sont négatifs. Par voie de conséquence, 2010, 
on le sait, va être une année diffi cile, et il faut nous préparer à avoir une attitude 
rationnelle en matière de dépenses, sachant que nous devons maintenir en priorité 
les missions sociales de la Ville de Genève.

En l’état, nous renverrons ces comptes à la commission des fi nances et aux 
commissions spécialisées, en leur confi ant le soin d’en faire un examen attentif.

M. Mathias Buschbeck (Ve). D’abord, nous souhaitons réagir aux propos 
que nous avons entendus de la part d’A gauche toute! Nous nous demandons si 
ses membres ont accepté le budget en décembre 2007 vu le nombre de critiques 
qu’ils émettent! Nous, les Verts, nous sommes fi ers d’avoir voté le budget 2008 et 
de voir aujourd’hui le résultat de cet exercice. Dans le même ordre d’idées, nous 
sommes un peu surpris d’entendre que le Conseil administratif aurait dû revenir 
ici avec des demandes de dépassements, puisqu’il voyait que les comptes étaient 
bons… En effet, lorsque le Conseil administratif dépense plus, même si les comp-
tes s’annoncent bons, nous lui en faisons le reproche. 

Les Verts sont contents de la bonne gestion 2008 que nous retrouvons au 
niveau des charges et des revenus. D’abord, nous relevons l’excellente maîtrise 
des charges. Les Verts voudraient féliciter la magistrate en charge des fi nances, 
Mme Salerno, pour cette excellente tenue: à un million près, nous retrouvons le 
montant qui avait été budgétisé. Nous espérons la même rigueur pour l’élabora-
tion du budget 2010, qui s’annonce bien plus diffi cile.

Ensuite, au niveau des revenus, nous enregistrons un excellent boni: 155 mil-
lions de francs en plus. Effectivement, nous pouvons remercier la conjoncture, 
mais nous pouvons également remercier le grand argentier cantonal, M. Hiler, qui 
fait rentrer l’argent. A ce propos, au niveau du Canton, à chaque fois que la gau-
che est en charge des fi nances, les comptes sont dans les chiffres noirs. Par contre, 
la droite, qui se targue souvent d’une meilleure gestion que la gauche, a souvent 
été dans les chiffres rouges.

Maintenant, malgré tout, le point rouge de ces comptes, qui a déjà été relevé, 
c’est le niveau des investissements. Les Verts sont extrêmement déçus de voir 
qu’environ 60 millions de francs ont été dépensés, alors que nous avions budgé-
tisé plus de 95 millions. Ce chiffre inférieur au niveau des comptes par rapport 
au budget, nous le retrouvons depuis pratiquement six ans: depuis 2003 nous 
voyons que l’argent dépensé est en baisse. Nous étions à 160 millions en 2003, à 
132 millions en 2004, à 100 millions en 2005, à 91 millions en 2006, à 73 mil-
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lions en 2007 et nous atteignons aujourd’hui le plancher de 66 millions. Nous 
n’avons jamais aussi peu dépensé dans les investissements depuis 2001, et cela 
alors que nous sommes, depuis quelques mois, dans une situation de crise où il 
faudrait justement investir pour avoir une politique anticyclique. Il faudrait peut-
être que le magistrat en charge des investissements se pose la question de savoir 
s’il a adopté les bonnes priorités. En effet, comme plusieurs groupes l’ont relevé à 
d’autres occasions, il est urgent de rénover notre patrimoine, autant au niveau des 
bâtiments administratifs qu’au niveau des immeubles de logements. Nous avons 
un énorme retard à ce niveau-là. Il y a des économies potentielles en matière 
d’énergie et des améliorations de confort à faire au niveau de notre patrimoine 
immobilier, dont l’état n’est pas digne de la Ville de Genève.

L’autre priorité que nous aurions voulu voir avancée en matière d’investisse-
ments, mais nous n’avons rien vu, concerne les aménagements publics et notam-
ment les places de notre ville. Cela fait des années que l’aménagement de la place 
Longemalle, de la place Neuve, du square Pradier nous semblent au point mort. 
Les promesses ne sont pas tenues. La plaine de Plainpalais, votée depuis plus 
d’une année, n’en est même pas encore au stade de l’autorisation de construire! 
Nous sommes vraiment très déçus de cette politique d’investissement et nous 
espérons voir la fi n de cette chute qui nous voit arriver maintenant à 66 millions, 
soit pratiquement 20 à 30 fois moins que le Canton, ce qui est vraiment déso-
lant.

Enfi n, je dirai un dernier mot au niveau de la méthode par rapport à ces comp-
tes. Nous sommes un peu déçus des documents que nous avons reçus et nous 
l’avons déjà fait savoir à la magistrate. Effectivement, le Conseil municipal sou-
haite de plus en plus procéder à une analyse par missions et prestations. Pour 
cela, il nous faudrait avoir des outils un peu plus performants que simplement des 
smiley sur des missions qu’on a envie de se donner… Il nous faudrait des objec-
tifs, des indicateurs, savoir s’ils sont remplis, à quel pourcentage… Ce travail-là, 
aujourd’hui, nous ne pouvons pas le faire avec le document que nous avons à 
disposition.

Le deuxième problème, s’agissant de la méthode, est lié aux deux rapports du 
Contrôle fi nancier qui vont suivre sur l’audit des comptes. Ces audits ne seront 
disponibles qu’à la commission des fi nances. Pour nous, il est diffi cilement 
acceptable que des conseillers municipaux aient accès à des documents leur per-
mettant de mieux comprendre les comptes 2008 et que d’autres conseillers ne les 
aient pas. Il faudrait vraiment se poser la question de la pertinence de ce mode 
de faire.

Sinon, les Verts se réjouissent également que ces comptes soient renvoyés 
dans toutes les commissions qui ont traité le budget, puisque celles-ci pourront 
examiner dans le détail si les missions et les montants budgétés ont été tenus. 
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Pour cela, les Verts vous demandent de renvoyer les comptes dans toutes les com-
missions.

M. Olivier Fiumelli (R). D’abord, je rappellerai juste le contexte pour les 
spectateurs de TV Léman bleu, qui risquent d’être un peu surpris qu’aujourd’hui 
nous nous félicitions de l’excellent bénéfi ce des comptes 2008, alors que tout le 
monde parle de la crise et des diffi cultés pour les fi nances publiques. Pour clari-
fi er le débat, je précise que nous parlons bien des comptes de l’exercice 2008 et 
non pas des comptes 2009, voire du budget 2010.

Ensuite, je dirai que ces comptes n’ont pas encore été audités par l’auditeur 
de la Ville, à savoir son Contrôle fi nancier, et qu’il est toujours un peu délicat 
de parler de comptes non vérifi és. C’est là une anomalie propre à la Ville, car 
dans n’importe quelle autre collectivité publique ou dans n’importe quelle entre-
prise, en principe, l’assemblée générale, respectivement le Conseil municipal ou 
le Grand Conseil, examinent des comptes audités.

Cela dit, nous, les radicaux, sommes un peu surpris par l’autocongratulation 
du Conseil administratif dans ces documents, ainsi que par l’autocongratula-
tion de la majorité Alternative au sujet de ces comptes 2008. En effet, le Conseil 
administratif, comme n’importe quel exécutif, n’est absolument pour rien dans 
les excellentes recettes fi scales, n’est strictement pour rien dans l’exceptionnelle 
conjoncture économique que nous avons connue depuis 2004-2005 et qui s’est 
achevée en 2008. Les résultats excellents qui nous permettent d’avoir un bénéfi ce 
extraordinaire ne sont imputables qu’à l’économie et aux entreprises genevoises, 
qui ont excellemment bien travaillé en 2008.

Par rapport à la maîtrise des charges, nous pourrions effectivement féliciter le 
Conseil administratif, mais nous devons aussi relever que celui-ci n’a absolument 
pas le choix, puisque la maîtrise des charges appartient totalement au Conseil 
municipal qui vote les budgets. Le Conseil administratif n’a pas la possibilité de 
déroger au budget que nous avons voté, sauf exception. Il n’y a donc pas à se féli-
citer de cette maîtrise des charges, qui est, selon nous, la moindre des choses!

Pour répondre à M. Buschbeck, qui constatait que, lorsque la gauche est aux 
fi nances, les comptes vont toujours mieux, je dirai qu’il a raison, mais que, pour la 
droite, c’est la faute à pas de chance! (Exclamations.) En effet, quand Mme Calmy-
Rey est arrivée au Département des fi nances cantonal, la conjoncture est repar-
tie; puis, quand Mme Brunschwig Graf a repris ce département, la conjoncture a 
baissé. Nous espérons que cette malchance cessera une fois. Et nous verrons ce 
que la gauche au pouvoir va faire dans les temps diffi ciles qui s’annoncent…

A gauche toute! a évoqué des recettes sous-évaluées. J’aimerais quand même 
rappeler que le budget qui a été voté ne concernait que les revenus 2008. Or les 
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revenus imputables au seul exercice 2008 ont été complètement dans la cible. A 
ce titre-là, le budget 2008 était tout à fait honnête et conforme aux comptes. Il n’y 
a eu aucune sous-estimation. Le résultat exceptionnel, l’augmentation des recet-
tes comptabilisées en 2008, est imputable aux correctifs budgétaires qui ont eu 
lieu depuis les exercices 2005, 2006, 2007. Il n’y a donc eu absolument aucune 
manipulation, aucune sous-évaluation intentionnelle de la part du Conseil admi-
nistratif.

A ce sujet, le groupe A gauche toute! a aussi proposé que la Ville fasse comme 
l’Etat, à savoir une provision pour mettre de côté des cacahuètes pour l’avenir… 
Je rappelle au groupe A gauche toute! que ce n’est pas la loi sur l’administra-
tion des communes qui nous interdit ce type de provision, mais le droit bud-
gétaire. De plus, contrairement à ce que le groupe A gauche toute! a dit, l’Etat 
n’a absolument pas provisionné son bénéfi ce aux comptes: il a constitué, non 
pas une provision, mais une réserve, ce qui n’a rien à voir. Je rappelle enfi n que 
la Ville fait exactement la même chose: elle a constitué en 2008 une réserve 
grâce au bénéfi ce, puisque ce bénéfi ce n’est redistribué à personne et qu’il est 
imputé totalement à la fortune de la Ville, qui se monte aujourd’hui à 707 mil-
lions de francs. La Ville détient donc une réserve pour faire face aux temps diffi -
ciles.

Par ailleurs, le groupe radical regrette encore et toujours la forme de ces comp-
tes. Une motion sur le sujet est actuellement pendante et je ne m’étendrai donc 
pas. Mais nous aurions souhaité une amélioration dans la présentation, notam-
ment par le biais d’un tableau des fl ux de trésorerie. Cela aurait pu être fait dans le 
cadre légal actuel – je le précise – et cela nous aurait permis de comprendre l’évo-
lution de la trésorerie de la Ville, en montrant comment celle-ci gère ses investis-
sements, sa dette et comment cette dernière a diminué. En effet, la diminution de 
la dette d’environ 200 millions nous est expliquée dans les documents budgétai-
res, mais cela aurait été beaucoup plus pratique pour nous qu’on nous l’explique 
de manière synthétique dans un tableau de fl ux de trésorerie.

Je ferai également un commentaire par rapport aux investissements. Tout le 
monde regrette, nous y compris, la faiblesse des investissements en 2008 par rap-
port à ce qui était prévu au budget. Il est vrai que la Ville ne tient pas ses engage-
ments en matière d’investissements, en tout cas vis-à-vis du Conseil municipal. 
Mais nous, les radicaux, nous aimerions bien savoir une fois pour toutes si la fai-
blesse des investissements de la Ville est due à un problème structurel de l’éco-
nomie genevoise, qui n’arrive pas à assumer ces investissements, ou si c’est un 
problème imputable au Conseil municipal, qui travaillerait trop lentement, voire à 
l’administration qui, elle-même, travaillerait trop lentement. Il y a probablement 
un peu des trois… Nous aimerions bien avoir une réponse précise sur ce sujet 
pour que nous puissions prendre les mesures qui s’imposent et, pourquoi pas, 
faire un audit, une fois ou l’autre, sur cette question.
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Le groupe radical a encore un autre regret, c’est que la partie «missions et 
prestations», notamment les objectifs qui sont décrits dans ce document, soit tou-
jours, selon nous, extrêmement lacunaire. Nous regrettons qu’il n’y ait eu aucun 
progrès dans la présentation de cette partie depuis que ce Conseil administratif 
est entré en fonction, en 2007. Nous attendons toujours que la Ville se dote d’une 
véritable gestion par objectifs, des objectifs mesurables, vérifi ables et sur lesquels 
nous pourrions avoir des prises de position politiques. Bien entendu, nous discu-
terons d’une manière plus approfondie en commission de ces missions et presta-
tions et, notamment, de la manière dont la Ville s’engage sur des objectifs, parce 
que ce volet nous paraît encore trop lacunaire.

Pour conclure, le groupe radical, contrairement à ce qui a été dit par les autres 
groupes, est opposé au renvoi dans les commissions spécialisées. En effet, nous 
pensons que l’examen des comptes est la mission de la commission des fi nances. 
Les autres commissions en ont d’autres et, surtout, nous ne voyons pas l’inté-
rêt de déranger à plusieurs reprises les fonctionnaires pour leur faire répondre 
deux ou trois fois aux mêmes questions. Nous trouvons cela totalement inutile. 
Les commissaires aux fi nances n’ont qu’à consulter leur groupe ou les membres 
des autres commissions spécialisées, pour préparer leurs auditions convenable-
ment.

Le président. Je ferai donc voter en deux temps le renvoi à la commission des 
fi nances et dans les commissions spécialisées. Mais je rappelle qu’une procédure 
a été adoptée avec les présidents des commissions spécialisées, pour que les rap-
ports soient rendus plus rapidement à la commission des fi nances et qu’on évite 
ainsi d’auditionner deux fois les mêmes personnes…

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Le Parti socialiste ne peut évidem-
ment que se réjouir des comptes 2008 et souligner particulièrement les efforts de 
l’administration municipale dans la maîtrise de ses charges. Là, nous répon-
drons au préopinant, M. Fiumelli, que, si les recettes fi scales jouent un rôle, il est 
indéniable aussi que des efforts sont consentis par l’administration municipale. 
Je citerai notamment la réduction marquée des frais d’impression, en lien avec 
la rationalisation qui a eu lieu à la Centrale municipale d’achats et d’impres-
sion. C’est là une action au sein de l’administration qui a été mise en œuvre par 
Mme Salerno et qui montre qu’une effi cacité dans le travail mène à une réduction 
des charges. Je pourrais aussi citer les économies réalisées sur les charges d’eau, 
d’électricité et de téléphone.

D’autre part, il faut également relever la bonne gestion et le remboursement 
de la dette tout en garantissant le maintien des prestations. Nous ne pouvons ici 
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que saluer l’ensemble du Conseil administratif, son engagement, et plus particu-
lièrement celui de la magistrate en charge des fi nances. Toutefois, cette situation 
est également due à l’excellente conjoncture qui a prévalu jusqu’ici et aux ren-
trées fi scales. Il n’est pas besoin de rappeler que les mois à venir seront diffi ciles, 
compte tenu de la situation économique mondiale. 

Le Parti socialiste aimerait dès lors formuler deux propositions qu’il soumet 
à votre réfl exion. Premièrement, compte tenu des économies de plus de 8,9 mil-
lions de francs réalisées sur les charges de personnel, le Parti socialiste souhaite-
rait affecter une partie du boni au versement de la demi-annuité restante au per-
sonnel, conformément au vote du budget 2009. Cette solution aurait l’avantage 
de s’inscrire aux comptes 2009 et nous laisserait libre de tout engagement pour la 
préparation du budget 2010, et donc plus à l’aise pour fi nancer les prestations à la 
population, compte tenu du fait que tout le monde nous annonce que la prépara-
tion du budget 2010 sera diffi cile au vu de la crise économique.

Nous soumettons une deuxième proposition à votre réfl exion. L’examen du 
budget 2009 révèle que 25 millions de francs qui ont été prévus pour les inves-
tissements ne sont pas autofi nancés. Or il est inutile de rappeler ici combien 
il est important d’investir, et cela encore plus en temps de crise et en vertu de 
la politique anticyclique que nous devons mener, dans la rénovation du patri-
moine bâti, du patrimoine fi nancier notamment. Nous proposons donc d’affec-
ter 25 millions de ces bonis pour compléter le montant dévolu aux investisse-
ments, afi n que la totalité de ceux-ci soit autofi nancée et que nous n’ayons pas à 
contracter d’emprunts et, donc, pas à augmenter la dette. Une action effi cace en 
matière de rénovation et de construction de logements relève de notre responsa-
bilité et nous avons là les moyens d’assurer des logements de qualité à des loyers 
abordables pour la population, tant pour les plus démunis que pour la classe 
moyenne.

En fait, l’argent est là, nous l’avons, puisque nous votons chaque année 
20 millions, et les entreprises du bâtiment sont prêtes à relever le défi . D’ailleurs, 
même si l’administration ne devait pas avoir les moyens humains suffi sants, nous 
pourrions proposer des solutions innovantes en mandatant, en ces temps de crise, 
des jeunes bureaux d’architecture, qui pourraient contribuer à relever les défi s de 
cette politique anticyclique et à utiliser complètement ces 20 millions que nous 
votons chaque année et qui ne sont pas utilisés. Si vraiment nous voulons mener 
une politique anticyclique, nous pouvons le faire essentiellement à travers les 
investissements et la construction. A cet égard, la priorité devra être accordée 
aux 16 bâtiments qui sont considérés dans un très mauvais état selon la méthode 
Stratus, c’est-à-dire en dessous d’un seuil minimal acceptable, sans compter les 
autres immeubles où nous pourrions anticiper des travaux de rénovation, qui 
seraient ainsi plus légers et qui permettraient d’éviter que ces bâtiments ne tom-
bent dans un état de dégradation plus important.
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Nous sommes convaincus que le Conseil administratif, plus particulièrement 
M. Pagani, saura nous suivre sur cette question, puisqu’il a manifesté, lui aussi, 
une volonté affi rmée dans le domaine. Nous pensons que cela correspond éga-
lement aux investissements en faveur des concepts énergétiques que nous avons 
déjà votés et qui seront mis en œuvre sur certains de ces bâtiments.

Avec ces deux propositions, le Parti socialiste propose donc d’affecter 30 mil-
lions sur les 155 millions de boni… Je vois M. Fiumelli secouer la tête: je sais 
bien qu’il y a des réserves au niveau comptable, mais nous sommes convaincus 
qu’en cette période de crise, où le gouvernement cantonal prend lui-même des 
mesures sérieuses de politique anticyclique, il est tout à fait possible de négocier 
avec le Conseil d’Etat. En effet, il ne s’agit pas de nouvelles dépenses. Il s’agit, 
d’une part, de faire ce à quoi le Conseil municipal s’est engagé lors du vote du 
budget 2009 et, d’autre part, de préparer des projets de rénovation ambitieux et 
de qualité au niveau architectural, grâce à un travail conjoint avec les architectes 
et entreprises du bâtiment. Nous sommes sûrs que le Conseil d’Etat saura enten-
dre les arguments qui seront développés par le Conseil administratif et nous nous 
réjouissons de discuter de ces propositions en commission des fi nances et en 
commissions spécialisées.

M. Alexandre Chevalier (L). Le groupe libéral se réjouit que les chiffres 
soient bons. Mais il faut quand même dire un mot du contexte entourant les 
comptes 2008 et les rentrées fi scales correspondantes. Nous avons entendu dans 
cette enceinte que ces résultats étaient dus à l’excellente gestion du Conseil admi-
nistratif, une gestion de crise déjà en place. Non, les comptes de la crise seront 
pour plus tard, notamment lorsque nous examinerons ceux du budget irrespon-
sable 2009 que la majorité du Conseil municipal a voté en décembre 2008. Là, 
nous reparlerons de la bonne et saine gestion des gouvernements, qu’ils soient de 
gauche ou de droite! Car des comptes positifs ne dépendent pas tant de la bonne 
gestion administrative que de la conjoncture et des apports de l’économie privée 
en termes de rentrées fi scales pour les collectivités publiques.

Faut-il rappeler que 2007, notamment, fut une année importante pour l’éco-
nomie privée et pour les banques, avec des records qui n’avaient pas été atteints 
jusque-là? Pour les libéraux, des rentrées fi scales meilleures que prévues, un exé-
cutif qui modère les charges pour se retrouver avec un boni, c’est une excellente 
nouvelle, notamment en termes de réduction de la dette. Mais ce n’est sûrement 
pas à la gloire du Conseil administratif d’avoir bénéfi cié jusque-là d’une bonne 
conjoncture. Les défi s pour le Conseil administratif de gauche et la majorité du 
Conseil municipal sont pour demain. Nous ne ferons donc pas ici l’apologie de 
l’un ou de l’autre, comme nous ne ferons pas le débat technique sur les propo-
sitions du groupe socialiste, ni le débat sur le budget 2010, puisque nous aurons 
largement le temps de le faire en temps voulu. 
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Pour ce qui est des comptes 2008, nous rappellerons simplement que nous 
attendons des comptes qu’ils soient corrects; c’est le minimum qu’on puisse 
attendre d’une collectivité publique. Là, je rejoins mon collègue radical sur le fait 
qu’il est particulier d’étudier des comptes qui n’ont même pas été audités, mais 
soit! Nous les examinerons dans les différentes commissions, en soulignant que 
nous aimerions un peu plus de rigueur quant à la méthode et à la forme.

Nous renverrons donc ces comptes aux différentes commissions spécialisées 
et à la commission des fi nances. Nous examinerons avec vigilance la manière 
dont l’argent a été dépensé dans le cadre du budget, que nous n’avions d’ailleurs 
pas voté. Puis, à la suite de cet examen, nous nous ferons une opinion sur ces 
comptes 2008. Mais, ce soir, il nous semble qu’il n’est pas l’heure de faire le 
débat budgétaire 2010 ni de discuter de propositions concrètes concernant ces 
comptes 2008.

M. Jean-Charles Lathion (DC). Je ne m’attarderai pas sur le fond, puisque 
M. Pattaroni a donné notre position avec toute la pertinence qu’on lui connaît. 
Mesdames et Messieurs, j’aimerais en revanche insister sur la forme et sur la 
méthode que nous sommes en train d’adopter. Pour la plupart, vous préconisez 
un renvoi des comptes aux commissions spécialisées. Or j’aimerais vous rappe-
ler que nous allons devoir étudier le budget 2010 dans ces mêmes commissions 
spécialisées. Vu le temps que nous prend l’analyse des comptes, je l’ai dit et je 
l’affi rme une nouvelle fois, à mon sens, c’est un exercice répétitif et inutile, dans 
la mesure où nous savons nous organiser, où nous sommes capables de déléguer 
les compétences et les mots d’ordre à nos commissaires à la commission des 
fi nances. Voilà pourquoi nous devrions renvoyer les comptes à la seule commis-
sion des fi nances, ce qui nous ferait gagner du temps et nous permettrait d’abor-
der les sujets d’importance dans la conjoncture économique actuelle.

Monsieur le président, je vous demande donc de mettre au vote tout à l’heure 
cette proposition, c’est-à-dire de distinguer le renvoi aux commissions spécia-
lisées et le renvoi à la commission des fi nances. J’en appelle à la sagesse de 
mes collègues, en prévision des travaux à mener sur le budget, qui nous pren-
dront beaucoup de temps compte tenu de la conjoncture économique actuelle dif-
fi cile.

Mme Salika Wenger (AGT). Je serai assez brève, puisque je ne m’exprimerai 
que sur la dette. Durant les vingt dernières années, la lutte contre les fl uctuations 
conjoncturelles a été occultée par la théorie dominante selon laquelle l’Etat et les 
collectivités publiques devaient assurer l’équilibre des recettes et des dépenses. 
Nous sommes en train de vivre les conséquences de cette posture. 
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Nous pouvons refuser le chantage à la dette qui a été pendant si longtemps 
l’épée de Damoclès brandie par les tenants de l’orthodoxie comptable libérale, et 
qui avait comme unique but de remettre en cause les véritables missions de l’Etat 
et des entités qui le constituent, à savoir redistribuer de manière égalitaire les 
richesses produites. Cette redistribution se fait au travers, notamment, des sub-
ventions aux hôpitaux, aux écoles, à la recherche, au soutien des populations les 
plus fragiles, à la construction de logements sociaux, etc. Aujourd’hui, ceux qui 
voulaient remplacer l’égalité par l’équité vont devoir revoir leur jugement.

Mesdames et Messieurs, le dogme libéral ne fonctionne pas et on ne gère pas 
une collectivité publique comme le carnet du lait, contrairement à ce que vous 
avez pensé pendant si longtemps. Si les dépenses courantes doivent être couvertes 
par les recettes courantes – là, personne n’en disconvient – il est normal de fi nan-
cer les nouveaux investissements en ayant recours à l’emprunt. La dette est donc 
inéluctable, voire nécessaire.

Lorsque les comptes présentent un défi cit lié à un excédent de dépenses 
courantes sur les recettes, ou plus précisément – Monsieur le président, là, je 
m’adresse à M. Fiumelli – lorsque le solde primaire présente un défi cit, se pose 
alors la question de l’endettement. Mais c’est loin d’être le cas en ce qui nous 
concerne aujourd’hui. Non seulement nous n’avons pas de dette de fonctionne-
ment, mais nous bénéfi cions d’un boni qui est le fruit de non-dépensé et de la 
conjoncture relativement bonne durant la première partie de l’année 2008. Tout 
cela a déjà été dit.

La doxa voudrait qu’il faille préserver les générations futures des conséquen-
ces d’une dette trop importante. Mais ne serait-il pas plus permanent, à l’orée 
d’une des crises les plus violentes que le monde ait jamais connue, de se deman-
der s’il est bien dans l’intérêt de ces générations futures de bloquer des investis-
sements dont elles tireraient profi t à long terme? Il revient alors aux politiques de 
refuser le chantage à la dette et de prendre leurs responsabilités devant une popu-
lation qui attend de celles et ceux qu’elle a élus qu’ils remplissent la tâche qui est 
la leur. Je la rappelle: redistribuer les richesses produites plutôt que de les gérer 
au profi t d’une dette qui n’en est pas une!

Je ne doute pas que la droite sursaute à l’énoncé de ces propos, mais dois-je 
rappeler que leur méthode infaillible n’a été rentable que pour un petit nombre? 
Pour le reste, cela nous a conduits et cela a conduit le monde entier dans le mur!

Quant au contribuable, le contribuable suisse et genevois, notamment, s’il est 
une chose qui pèsera lourd dans son futur, ce sont probablement les 60 milliards 
de francs que l’on vient de donner à l’UBS pour sauver soi-disant cette banque! 
Le Conseil fédéral, je ne sais pas comment cela a été possible, comme une bande 
de baladins baladeurs, nous a sorti de son chapeau 60 milliards qui n’existaient 
pas pour le social, parce que le social coûtait trop cher!
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Aujourd’hui, j’exhorte notre modeste Conseil administratif à ne pas commet-
tre la même erreur et à créer un bouclier social en faveur de ceux qui sont les per-
dants de cette politique libérale, en affectant une partie du boni. Et peu m’importe 
que ce soit le boni de cette année ou celui de l’année prochaine, qu’on le fasse 
comme ceci ou comme cela! L’important, c’est que nous ayons un bouclier social 
qui prenne en compte les diffi cultés à venir, et que notre Ville ne se retrouve pas 
être le théâtre d’une misère qui serait indigne pour son image et qu’on ne peut 
pas justifi er!

M. Olivier Fiumelli (R). Je répondrai d’abord à Mme Valiquer Grecuccio et au 
groupe socialiste que les radicaux sont en faveur des plans de relance. D’ailleurs, 
nous avons discuté d’une motion émanant de notre groupe sur ce sujet. Le groupe 
radical a aussi abordé cette question au Grand Conseil et même au Conseil natio-
nal; nous n’avons donc pas de leçons à recevoir de la part des socialistes. Nous 
sommes, je le répète, en faveur de mesures de relance intelligentes par le biais 
des investissements et nous les soutiendrons. D’ailleurs, notre magistrat cantonal 
a pris des positions qui ont été soutenues par le Conseil d’Etat en la matière. Nous 
n’avons donc aucun problème à cet égard.

Nous avons un seul bémol par rapport à la proposition de Mme Valiquer Gre-
cuccio: pourquoi discuter de mesures que nous allons prendre en 2009 et 2010 sur 
la base des comptes 2008? Cela n’a strictement rien à voir. Les comptes 2008 sont 
bouclés, ils sont clos, l’exercice comptable est terminé, il n’y a plus à en parler. 
Toutes les mesures que nous déciderons en 2009 et 2010 seront comptabilisées en 
2009 et 2010. Il est inutile d’y revenir en commission des fi nances lors du débat 
sur les comptes 2008.

Maintenant, par rapport aux propos de Mme Wenger, nous sommes un peu sur-
pris quand elle dit que notre système social redistribuerait mal les richesses. Je 
n’ai pas le souvenir qu’un pays comme la Corée du Nord produise beaucoup de 
richesse pour sa population, à part des armes nucléaires… (Protestations.) Vous 
dites sans cesse que notre système économique nous conduit dans le mur, mais 
je vous rappelle que nous avons un système social relativement complet et sta-
ble, qui assure le bien-être de la population. En 2008, personne n’a dormi dehors 
contre son gré à Genève et ce ne sera pas le cas en 2009 ni en 2010, grâce notam-
ment à notre magistrat cantonal qui s’occupe bien de la politique sociale dans ce 
canton!

Ensuite, Mme Wenger évoque le chantage à la dette. Je suis tout à fait d’accord 
avec l’ensemble de vos propos, Madame Wenger: effectivement, il n’y a aucun 
problème à avoir une dette. Le seul bémol à votre raisonnement, c’est que vous 
donnez l’impression que cette dette est gratuite. Si la dette était gratuite, on s’en-
detterait encore plus et cela ne poserait strictement aucun problème…
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Mme Salika Wenger (AGT). Ai-je dit que la dette était gratuite?

M. Olivier Fiumelli. Oui, Madame, vous avez considéré, dans votre raison-
nement, qu’elle était gratuite. Or la dette de la Ville coûte 60 millions de francs 
d’intérêts par année! 60 millions, c’est le coût de la politique de la Ville en matière 
de petite enfance. Sans la dette, nous pourrions doubler le nombre de places de 
crèche, par exemple.

Par ailleurs, si 60 millions est un montant qui ne vous paraît pas très élevé, 
le fait est qu’aujourd’hui les taux d’intérêts sont particulièrement bas, heureuse-
ment, et qu’ils continueront sans doute à baisser en 2009 et 2010. Mais ils pour-
raient aussi rapidement augmenter si la conjoncture économique repart et, à ce 
moment-là, la dette deviendrait vraiment dangereuse. Nous pourrions facilement 
passer de 60 millions à 120 millions d’intérêts si nous n’y prenons pas garde. 
C’est pourquoi il s’agit d’être vigilants et de rembourser la dette lors des années 
de bonne conjoncture, pour pouvoir faire face au service de la dette lorsque cela 
va moins bien. 

J’aimerais enfi n rappeler que le modèle économique dont le groupe A gauche 
toute! fait systématiquement la promotion n’existe pas ou plus, après une triste 
histoire qui s’est heureusement achevée dans la plupart des pays d’Europe en 
1989, avec la chute du Mur de Berlin!

Mme Sandrine Salerno, conseillère administrative. Mesdames et Messieurs, 
dans mon intervention liminaire au nom du Conseil administratif, je rappellerai 
quelques chiffres et les expliciterai. D’abord, le boni aux comptes 2008 se monte 
à 155 millions de francs, mais ce résultat n’est pas issu de la fatalité. Il s’explique 
et je m’étonne que vous n’ayez pas été plus nombreux à revenir sur cet élément. 
Lorsque vous avez voté le budget 2008, vous l’avez voté avec un excédent du 
compte de fi nancement qui, à l’époque, se montait à 32 millions de francs. Dans 
son acte le plus politique, en décembre 2007, la majorité du Conseil municipal – 
les Verts, les socialistes, A gauche toute! – a fait le choix de voter un budget qui 
avait un compte de fi nancement excédentaire de 32 millions. En plus – et c’était 
rare, je me souviens que cela avait été souligné à l’époque – ce budget était équi-
libré au niveau de l’autofi nancement des investissements.

Aujourd’hui, nous avons un résultat exceptionnel qui est dû, vous l’avez dit, à 
la croissance économique, à des recettes exceptionnelles qui ont marqué notam-
ment les années 2006, 2007 et 2008, avec un résultat de 155 millions. Mais une 
partie de ce bon résultat, on vous le doit, à vous, Mesdames et Messieurs, car c’est 
vous qui l’avez voulu quand vous avez voté un budget qui, dès le départ, était 
excédentaire de 32 millions. Vous avez fait le choix politique d’avoir un budget 
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excédentaire. Celles et ceux qui siègent à la commission des fi nances le savent 
pertinemment, comme celles et ceux qui travaillent à l’Etat: les communes n’ont 
pas la possibilité de faire des provisions et ne peuvent pas affecter une partie du 
boni. Ce n’est pas qu’elles ne le veulent pas, c’est qu’elles ne le peuvent pas, 
parce que le Conseil d’Etat ne le veut pas, parce que la loi sur l’administration des 
communes et son règlement d’application ne le permettent pas. 

L’année passée, la question s’est posée au sein du Conseil administratif. Nous 
savions qu’en 2009 la décontamination des parcelles d’Artamis allait commen-
cer – soit 25 millions à la charge de la Ville – et nous nous sommes dit que, puis-
que les comptes 2007 allaient être excédentaires, nous allions prendre une partie 
de l’excédent pour faire une provision en vue de la décontamination d’Artamis. 
Nous avons écrit au Conseil d’Etat et nous avons reçu une réponse écrite qui nous 
disait: «Vous ne pouvez pas le faire, vous n’en avez pas le droit. Artamis est un 
projet commun, nous comprenons la pertinence politique de votre demande, mais 
ce n’est pas possible!» 

Donc, pour en revenir à la volonté du Conseil municipal en décembre 2007, 
vous avez voulu un budget excédentaire à hauteur de 32 millions avec, forcément, 
un remboursement de la dette à hauteur de 32 millions, puisque les communes 
sont contraintes à ce mécanisme-là, que cela leur plaise ou pas. 

Cela dit, s’agissant du résultat comptable 2008, des éléments majeurs valent 
la peine d’être soulignés, et notamment la maîtrise des charges. La maîtrise des 
charges est un acte volontaire de la part du Conseil administratif et des services. 
Je pense qu’à droite comme à gauche on peut souligner le fait qu’il y a une réelle 
prise en compte des volontés des uns et des autres de maîtriser les charges. Cel-
les-ci le sont à hauteur de 14 millions! Je souligne ici un fait important que per-
sonne n’a mentionné, c’est que le budget 2008 absorbe aussi un report de charges 
du Canton vers les communes, qui se monte, pour la Ville de Genève, à 24 mil-
lions! C’est là un effort considérable.

Par ailleurs, s’agissant de la croissance économique exceptionnelle des années 
2006, 2007 et 2008, on nous fait un procès d’intention en disant que nous pré-
sentons des chiffres trafi qués, mal évalués, voire des chiffres que nous saurions 
pertinemment faux. Mesdames et Messieurs, quand vous regardez dans le détail 
les estimations de la Ville concernant les recettes 2008, vous constatez qu’elles 
sont correctes! Là, je pense qu’on pourrait saluer le travail de la Ville et du Can-
ton, ainsi que du groupe d’experts qui nous accompagne, pour ce qui est des pré-
visions et des perspectives économiques, car la réalité, mouvante, rend ce travail 
très diffi cile. Il s’agit d’estimations et il est compliqué d’être dans la cible, mais 
nous faisons au mieux, parce que nous n’avons aucun intérêt à ne pas être dans 
la cible. Certaines années, cela se passe très bien, comme aux comptes 2008 où 
le boni est de 155 millions, mais aux comptes 2003, c’était 30 millions qui man-
quaient à la facture totale.
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La Ville n’a pas intérêt à falsifi er les chiffres, à part peut-être pour certains 
esprits qui pourraient imaginer qu’en année électorale on veuille avoir un meilleur 
bilan… Reste que, bon an mal an, les collectivités publiques n’y ont pas intérêt. 
Les chiffres ne sont donc pas falsifi és et nous avons de la chance, puisque les pré-
visions 2008 étaient correctes. Maintenant, il est vrai que nous avons un grand 
correctif – 46 millions, j’aimerais qu’on s’en souvienne – qui est le correctif 
d’impôts des années antérieures. Or cela, la Ville ne peut pas le prévoir, car elle 
n’est pas l’Administration fi scale cantonale. Et si on peut, à droite comme à gau-
che, souligner le bon travail fait par l’actuel responsable du Département des 
fi nances, M. Hiler, car l’argent rentre vite et bien, il n’en demeure pas moins que 
nous avons un problème dans notre rapport avec l’Etat, mais j’y reviendrai plus 
tard. 

S’agissant du travail fait par le Conseil administratif avec les départements 
et les services, de manière générale, nous avons appliqué la politique que vous, 
Conseil municipal, avez majoritairement voulue. Ce n’est pas juste une politique 
de réduction et de maîtrise des charges, c’est aussi une politique de solidarité 
active. Ainsi, la Ville de Genève continue de faire énormément pour l’augmen-
tation des places de crèche; la Ville de Genève a une réelle politique en matière 
de logement social; la Ville de Genève a une incroyable, extraordinaire, fabu-
leuse offre culturelle! Je pourrais aussi ajouter la politique sportive, parce que la 
Ville assume quand même une bonne partie de l’offre sportive du canton et de la 
région. Vous voyez donc que sur le fond, sur les intentions politiques, le Conseil 
administratif n’a pas failli à la tâche et n’a laissé personne sur le bas-côté.

D’ailleurs, à la commission sociale et de la jeunesse, lorsque vous étudierez 
le budget de M. Tornare, puisque c’est évidemment le magistrat qui fait le plus en 
matière de politique sociale, vous verrez comment il a dépensé l’argent que vous 
lui avez alloué. Certes, vous verrez qu’il n’a pas dépensé 100% des aides socia-
les complémentaires, non pas parce que le magistrat ne l’a pas voulu, mais parce 
que, visiblement, les demandes n’étaient pas au rendez-vous, ou alors le règle-
ment n’est pas en adéquation avec les demandes. Toujours est-il que la politique 
de solidarité active que vous voulez a été mise en œuvre par le Conseil adminis-
tratif durant l’année 2008.

Maintenant, le problème que nous avons en matière sociale – et nous l’aurons, 
Madame Wenger, en 2009, 2010, 2011… – c’est le partenaire avec lequel nous 
travaillons. Vous dites que la Ville doit mettre en place un réel bouclier social et 
je vous réponds que, oui, nous le faisons, nous le Conseil administratif de gauche, 
mais qu’il y a des limites. Quand, au niveau cantonal, des législations défavori-
sent certains publics – je donne l’exemple de la loi sur l’avance et le recouvre-
ment des pensions alimentaires (LARPA) et du service du même nom qui aide 
les familles monoparentales en cas de divorce – la Ville ne peut pas se substituer 
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au Canton. La Ville agit dans le cadre de ses prérogatives et je pense qu’elle le 
fait bien. Vraisemblablement, cette année et les suivantes, nous devrons faire un 
effort supplémentaire, mais cela toujours dans le cadre de nos compétences, c’est-
à-dire sans nous substituer au Canton, où le parlement de droite vote des lois qui 
lui ressemblent. Je ne l’en blâme pas, parce qu’il est en cohérence, mais il est clair 
que ce qui se passe au Canton n’est pas ce qui se passe à la Ville.

Donc, vouloir un bouclier social, oui, mais il y a des limites qui sont celles de 
l’autonomie communale, pour la Ville comme pour toutes les autres communes. 
On ne peut pas imaginer une sorte de superville qui pallierait toutes les carences 
des autres instances cantonales ou fédérales, ou d’autres communes qui n’arri-
veraient pas à en faire autant. C’est là une diffi culté, mais nous faisons le travail 
pour lequel vous nous avez mandatés, dans la limite des crédits que vous nous 
allouez. Vous aurez l’occasion de le vérifi er de manière spécifi que, quand vous 
étudierez les comptes du département de M. Tornare.

J’en viens maintenant au remboursement de la dette, qui a fait l’objet d’une 
partie des discussions ce soir. Le Conseil administratif est convaincu qu’en 
période de croissance économique exceptionnelle il faut rembourser la dette. Il 
ne s’agit pas de la rembourser pour la rembourser, parce que le remboursement 
serait un dogme. Ainsi, la dette d’investissements, il faut la rembourser avec les 
échéances qui ont été celles de l’amortissement de l’infrastructure. En revanche, 
le problème, c’est que la dette, quand elle atteint le montant que nous connaissons 
en Ville de Genève, a un poids sur le fonctionnement. Le poids de la dette sur le 
budget de fonctionnement 2008 que vous aviez voté était quand même de 65 mil-
lions, ce qui n’est pas rien. 

Là, j’ouvre une parenthèse pour dire qu’à droite on se veut très rigoureux 
sur les chiffres et qu’on aurait pu noter – M. Fiumelli en premier – que, si le 
service de la dette était à 65 millions au budget 2008, il est de 58 millions aux 
comptes 2008. Ce qui veut dire que la stratégie de la Ville de Genève en matière 
d’emprunts et de variabilisation d’une partie de la dette est bonne. C’est au 
moment des comptes qu’on doit analyser de manière critique la stratégie de la 
Ville. Là, on peut dire que le travail accompli – qui n’est pas seulement le mien, 
mais celui de l’administration, avec une volonté qui était déjà celle de mon pré-
décesseur – est bon. 

Je pense donc qu’au moment des comptes nous devrions être d’accord de 
dire qu’à une année exceptionnelle correspond un remboursement de la dette. En 
effet, il vaut mieux que le poids de la dette ne soit plus que de 58 millions, car les 
10 millions économisés peuvent être alloués à autre chose. Moi, pour 10 millions, 
je préfère faire du logement social, des places de crèche, des aménagements pour 
la mobilité douce, des réaménagements de places, plutôt que de donner cet argent 
aux banques. 
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C’est là une politique cohérente et c’est la politique que l’Alternative – la 
gauche et les Verts – mène en Ville de Genève. Parfois, dans certains débats, 
j’entends dire que la gauche gaspille les deniers publics, qu’elle ne sait pas ce 
qu’est la gestion publique, que l’argent sort mais ne rentre jamais… Eh bien, 
c’est faux, Mesdames et Messieurs! Dans cette législature, à mi-législature, la 
majorité de gauche au Conseil administratif et la majorité de gauche au Conseil 
municipal ont remboursé la dette à hauteur de 200 millions. C’est beaucoup et 
nous devrions en être fi ers. 

Cela nous permettra, pour les prochains exercices budgétaires, d’imaginer 
que le budget présenté par la Ville puisse être défi citaire, afi n de mener une politi-
que de solidarité active renforcée, d’essayer, dans la mesure de nos moyens et de 
nos compétences, d’avoir un bouclier social plus fort. Le fait d’avoir pu, dans les 
années où tout allait bien, où les entreprises étaient prospères – grâce aussi aux 
consommateurs, à Monsieur et Madame Tout-le-Monde, à vous et moi – le fait 
d’avoir pu rembourser une partie de la dette, d’avoir été rigoureux sur la gestion, 
nous permettra, peut-être pour les deux prochains exercices budgétaires, de dire 
de manière plus sereine, et dans un dialogue attentif avec le Canton, que la Ville 
peut faire du défi cit au compte de fonctionnement et ne doit pas rogner sur les 
prestations sociales qui nous semblent indispensables. J’imagine que nous serons 
entendus par le Canton. 

De la même façon, j’espère que nous serons entendus par le ministre en charge 
des fi nances, David Hiler. Je lui ai écrit que j’aimerais, pour le projet de budget 
2010 et vraisemblablement pour celui de 2011, connaître les hypothèses de tra-
vail du Canton pour son budget. A ce jour, nous savons ce qui s’échange dans 
les séances que nous avons avec les autorités cantonales, mais nous ne connais-
sons pas leurs hypothèses. Il est donc compliqué, faute d’avoir accès aux don-
nées sensibles de l’Administration fi scale cantonale, d’arriver à des estimations 
fi scales qui nous satisfassent – je ne dirai pas qui satisfassent tout le monde, car 
dans la salle certains ne seront jamais satisfaits… Voilà le souhait de notre com-
mune.

De même, notre commune souhaite pouvoir trouver une issue heureuse au 
litige qui nous oppose au Canton s’agissant de la loi sur les routes. Je vous rap-
pelle que la facture estimée que nous réclamons au Canton se monte à plus de 
100 millions. Ce n’est pas non plus une petite somme.

Enfi n, je dirai un dernier mot sur les investissements. Nous avons entendu les 
doléances des différents groupes, selon lesquelles nous n’investissons pas assez, 
pas assez vite. Là, Mesdames et Messieurs, il faudrait peut-être faire un mea 
culpa général. Nous, au Conseil administratif, nous pouvons certainement venir 
avec de meilleures propositions, qui soient encore plus détaillées et qui répondent 
à l’avance à toutes vos questions. Et vous, dans les commissions, il vous faudrait 
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peut-être apprendre à aller à l’essentiel, à travailler un peu plus vite, si vous vou-
lez voir le niveau des investissements augmenter. Aujourd’hui, le trajet ordinaire 
d’un objet en commission prend, grosso modo, une année. Or, s’agissant de poli-
tique anticyclique, si notre commune met près d’une année pour voter un objet, 
elle va avoir de la peine à mener une politique anticyclique. 

Voilà ce que le Conseil administratif souhaitait vous dire. Nous répondrons 
évidemment dans le détail aux différentes questions qui seront posées en com-
mission des fi nances et dans les commissions spécialisées. Nous viendrons pro-
chainement, de manière privilégiée, en commission des fi nances pour commencer 
les discussions politiques en lien avec le projet 2010, puisque ce résultat comp-
table exceptionnel ne doit s’apprécier que sur un moyen terme et donc aussi à 
l’aune des diffi cultés budgétaires qui nous attendent dans les années 2010, 2011 
et vraisemblablement 2012.

Le président. Je vais d’abord faire voter la prise en considération du rapport 
de gestion et son renvoi uniquement à la commission des fi nances. Puis, dans un 
deuxième temps, nous voterons le renvoi aux commissions spécialisées.

Mis aux voix, la prise en considération du rapport de gestion et son renvoi à la commission des fi nances 
sont acceptés par 60 oui contre 1 non (1 abstention).

Mis aux voix, le renvoi du rapport de gestion aux commissions spécialisées est accepté par 36 oui contre 
27 non.

Le président. Les présidents et présidentes des commissions spécialisées ont 
reçu la procédure d’examen des comptes. Je leur demanderai de respecter les 
délais pour que la commission des fi nances puisse procéder aux auditions com-
plémentaires.

Mme Wenger suggère de renvoyer à la commission des fi nances la motion 
M-846: «2009-2012: sombres perspectives sociales», sans débat de préconsulta-
tion. Cette motion, qui fi gure au point 29 de l’ordre du jour, suivrait le rapport de 
gestion. Je passe la parole à Mme Wenger.

Mme Salika Wenger (AGT). Je demande en effet le renvoi sans discussion à la 
commission des fi nances pour faire le lien avec les comptes. Je ne pense pas qu’il 
y ait besoin d’ouvrir la discussion là-dessus, puisque nous l’avons déjà eue le 
17 février, au moment où nous avons déposé cette motion urgente…



6429SÉANCE DU 21 AVRIL 2009 (après-midi)
Comptes rendus 2008

M. Olivier Fiumelli (R). Monsieur le président, nous sommes opposés à 
cette motion et donc opposés à son renvoi à la commission des fi nances.

M. Alexandre Chevalier (L). Le groupe libéral est surpris par cette propo-
sition de lier tout à coup un objet aux comptes, sans que cela ait été annoncé lors 
de la réunion du bureau et des chefs de groupe. L’urgence pour cette motion avait 
déjà été demandée et refusée par le Conseil municipal. Il n’y a pas de procédure 
de rattrapage pour renvoyer rapidement cette motion en commission. Sur le fond, 
nous refuserons cette motion et, sur la forme, je le répète, on ne peut pas dire que 
cet objet est lié aux comptes sans avoir consulté préalablement le bureau et les 
chefs de groupe. Je suis désolé, Monsieur le président, vous ne pouvez pas faire 
voter cela en l’état.

Mme Salika Wenger (AGT). Monsieur le président, je retire ma proposition 
de renvoyer cette motion à la commission des fi nances sans débat de préconsul-
tation! 
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4. Rapport de la commission des fi nances chargée d’examiner 
la proposition du Conseil administratif du 26 septembre 2007 
en vue de:
–  la constitution d’une servitude de passage à usage des 

pompiers sur les parcelles Nos 6622 et 6417, section Petit-
Saconnex de la commune de Genève, propriété de la Ville 
de Genève, sises rue du Grand-Pré 17, en faveur des par-
celles Nos 5252 et 5251, section Petit-Saconnex de la com-
mune de Genève, sises rue du Grand-Pré 19-21;

–  la constitution d’une servitude de distance et vue droite 
sur les parcelles Nos 6622 et 6417, section Petit-Saconnex 
de la commune de Genève, propriété de la Ville de Genève, 
au profi t de la parcelle N° 5252, section Petit-Saconnex de 
la commune de Genève.

 Ces deux servitudes sont consenties moyennant la ces-
sion gratuite à la Ville de Genève d’une partie de la parcelle 
N° 5252, section Petit-Saconnex de la commune de Genève, 
d’une surface de 70 m2 environ, l’aménagement de la parcelle 
cédée aux frais du bénéfi ciaire et le paiement d’une indem-
nité unique de 358 500 francs (PR-575 A)1.

 Rapport de M. Christian Zaugg.

La commission des fi nances, sous les présidences successives de MM. Jean-
Marc Froidevaux et Christian Zaugg, s’est réunie à six reprises afi n d’examiner 
cette proposition. Pour ce faire, elle a auditionné Mme Marie Fauconnet Falotti, 
responsable de l’unité Opérations foncières, accompagnée de sa collaboratrice, 
Mme Catherine Chappot, ainsi que M. Rémy Pagani, conseiller administratif 
chargé du département des constructions et de l’aménagement, accompagné de 
Mme Isabelle Charollais, codirectrice du département. 

Séance du 22 janvier 2008

Audition de Mme Marie Fauconnet Falotti, responsable de l’unité Opérations fon-
cières, accompagnée de Mme Catherine Chappot, collaboratrice dans le même 
service

Mme Fauconnet Falotti explique d’entrée que la Ville est propriétaire de la 
zone de verdure que constitue le parc des Grottes et que le projet a été déve-

1 «Mémorial 165e année»: Proposition, 2228.
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loppé par des privés sur deux parcelles attenantes à cet espace vert. Il s’agit, en 
l’occurrence, des parcelles Nos 5251 et 5252, sises à la rue du Grand-Pré 19-21, 
sur lesquelles l’atelier de dessin ADAS SA a obtenu, pour le compte des copro-
priétaires, une autorisation de construire deux immeubles de 38 logements dont 
14 habitations mixtes (HM), des arcades commerciales et un garage souterrain. Il 
a fallu mettre en place une servitude de passage à l’usage du Service d’incendie 
et de secours, et une servitude de distance et vue droite. La nécessité de créer ces 
obligations découle de l’exiguïté du terrain à bâtir, compte tenu de l’emprise des 
constructions en cours de réalisation. En effet, l’implantation des constructions 
ne suit pas l’alignement prévu par le plan localisé de quartier mais se trouve très 
proche des limites de parcelles de la Ville de Genève. Cette implantation néces-
site, d’une part, le report d’une partie de l’accès pompiers sur les parcelles de la 
Ville et, d’autre part, l’inscription de la servitude de distance et vue droite sur 
ces mêmes parcelles. Sur proposition du Département des constructions et des 
technologies de l’information, un expert-arbitre a été mandaté afi n d’établir la 
valeur d’une contrepartie équitable de ces servitudes. Cette expertise a établi que, 
en compensation de la cession gratuite d’une portion de la parcelle (70 m2), de 
l’aménagement du chemin pour le Service d’incendie et de secours et la végé-
talisation du mur, il convenait de la part des propriétaires de verser à la Ville de 
Genève une indemnité de 358 500 francs. Le prix qui a été retenu est un prix 
moyen pour l’ensemble de l’opération, eu égard aux plans fi nanciers déposés, 
à savoir un montant de 3984 francs par m2, ce qui donne, en le multipliant par 
90 m2, la hauteur de l’indemnité retenue par les différentes parties.

Un commissaire ne comprend pas très bien la façon dont a été calculée la 
valeur de l’indemnité par rapport aux 70 m2 échangés. Il relève que l’on ne se 
poserait pas la question de la valeur de la parcelle si les servitudes de vue droite 
n’avaient pas été cédées et s’il avait fallu construire ledit immeuble à l’intérieur 
de ces limites et avec les contraintes qui pesaient sur ce périmètre. Il aimerait 
connaître la plus-value de la parcelle N° 5252 du fait qu’elle a empiété sur le 
domaine municipal et s’étonne que la Ville ne se soit pas opposée à ces travaux 
le moment venu.

Mme Fauconnet Falotti considère que la Ville a souhaité améliorer l’habita-
bilité de ces logements, même si cela empiétait sur le domaine de la Ville de 
Genève.

Ce même commissaire estime qu’il y a eu là un enrichissement du proprié-
taire au détriment de la Ville et demande, par conséquent, de connaître le montant 
de la plus-value opérée sur la parcelle N° 5252.

Mme Fauconnet Falotti répondra à cette question par écrit. Elle ajoute, pour 
répliquer à la remarque d’une commissaire, que la question des servitudes n’était 
pas entièrement réglée au moment de l’autorisation de construire et elle reconnaît 
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que ce n’est que lorsque les travaux ont été terminés que le Service d’incendie et 
de secours a pu se déterminer sur l’accessibilité du chemin.

Un conseiller municipal aimerait savoir comment et par qui l’expert mandaté 
a été payé.

Mme Fauconnet Falotti lui rétorque que, selon les pratiques en usage, chaque 
partie a versé une quote-part de 50% et elle précise que cela apparaîtra dans les 
comptes 2007 dans la rubrique «Expertises» à l’unité Opérations foncières.

Une commissaire demande s’il est habituel que la Ville prenne en charge la 
végétalisation de murs en propriété privée.

Mme Chappot lui rétorque qu’il s’agit là d’une pratique fréquente dans le cadre 
d’un aménagement payé par des propriétaires en bordure d’un espace public. 

Séance du 26 février 2008

Le président lit une lettre, datée du 30 janvier 2008 (voir annexe), en réponse à 
la commission des fi nances, de Mme Marie Fauconnet Falotti, relative à la surface 
de terrain dont le propriétaire privé aurait pu disposer pour réaliser son projet.

La commission, dans son ensemble, réagit mal au contenu de ce message qui 
n’apporte aucune réponse chiffrée à la demande de la commission des fi nances.

Le président écrira une lettre afi n d’obtenir le renseignement demandé.

Séance du 15 avril 2008

Le président rappelle que la commission a reçu une deuxième lettre, datée 
du 7 avril, de M. Rémy Pagani, conseiller administratif, relative au «sacrifi ce» 
consenti par la Ville de Genève et qui ne donne pas d’information chiffrée (voir 
annexe). Il demande donc aux membres de la commission quelle attitude ils 
entendent adopter.

La commission mandate son président afi n d’obtenir la réponse demandée.

Séance du 26 août 2008

Le nouveau président lit un courrier que M. Pagani, conseiller administratif, 
lui a adressé en réponse à la question posée par la commission des fi nances. Il 
en ressort que son département est incapable d’établir un chiffrage des avantages 
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économiques qu’aurait tirés le promoteur de la construction d’un immeuble à la 
rue du Grand-Pré grâce à l’usage accru du domaine public.

De nombreuses réactions se manifestent au sein de la commission. D’aucuns 
s’étonnent que la Ville de Genève ait consenti à disposer de ses droits à bâtir en 
faveur d’un particulier sur une base relativement abstraite et, par conséquent, peu 
claire. D’autres commissaires relèvent que cette opération a été réalisée sous le 
contrôle d’un expert mandaté par les parties et qu’elle a permis la réalisation d’un 
certain nombre de logements sociaux. 

Après ces quelques échanges, la commission décide de demander une estima-
tion en se fondant sur le cubage des logements réalisés. 

Séance du 24 septembre 2008

Le président lit une lettre du Conseil administratif, datée du 22 septembre 
2008, sur le même objet (voir annexe).

La commission, remontée contre son contenu, décide de remettre le vote à 
une date ultérieure.

Séance du 9 décembre 2008

Audition de M. Rémy Pagani, conseiller administratif chargé du département 
des constructions et de l’aménagement, accompagné de Mme Isabelle Charollais, 
codirectrice du département

Le président fait remarquer à M. Pagani que la commission n’a pas apprécié 
le contenu de la lettre qui lui a été adressée.

M. Pagani relit sa lettre, relève que son contenu n’avait rien de polémique et 
ne voit pas comment il lui serait possible de calculer un avantage perçu par le pro-
moteur par rapport à une construction qui n’a pas été réalisée.

Mme Charollais relève que la Ville a travaillé à partir d’un dessin imprécis et 
non coté, sur lequel il était impossible d’avoir des éléments aussi détaillés que 
ceux fi gurant sur le projet qui a été réalisé. Chiffrer la plus-value suppose que l’on 
puisse la réduire à une simple augmentation de surface, or rien ne démontre que, 
tel qu’il est confi guré aujourd’hui, le projet permettait de réaliser plus de mètres 
carrés que ceux qui étaient prévus dans le plan localisé de quartier. Il est donc 
impossible de chiffrer cette différence.

La commission semble satisfaite de cette réponse.
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Vote

Mise aux voix, la proposition est acceptée à l’unanimité des membres pré-
sents (2 UDC, 1 R, 2 DC, 3 S, 3 Ve, 2 AGT). (Voir ci-après le texte de l’arrêté 
adopté sans modifi cation.)

Annexe: la plupart des lettres adressées à la commission par M. Pagani ou par 
ses services
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Premier débat

M. Jacques Hämmerli (UDC). Monsieur le président, Mesdames et Mes-
sieurs, dans ce dossier, il y a quand même des choses qui doivent être soulignées. 
Il y aura tantôt quatre ans, lors du discours de Saint-Pierre, le Conseil d’Etat a 
dit que sa priorité était la construction de logements, mais, à vrai dire, nous n’en 
avons pas vu beaucoup jusqu’à maintenant. Dans cette proposition, il ne nous a 
pas échappé, à la page 4, que le rapporteur a rapporté ce qui a été dit en commis-
sion, c’est-à-dire que l’octroi de cette servitude a permis la construction de loge-
ments sociaux. Cela devait quand même être souligné, même si certains trouvent 
qu’il n’est pas important de construire du logement social!

M. Rémy Pagani, conseiller administratif. En effet, Monsieur Hämmerli, il 
y a quand même des choses à souligner! Contrairement à ce que vous dites, nous 
avons lancé la construction de tous les terrains de Sécheron, où un nombre consi-
dérable de logements seront édifi és, avec une crèche, des aménagements exté-
rieurs, plus un espace intergénérationnel. Dernièrement, nous avons aussi lancé 
la construction à la rue de Carouge. Dans quelques mois aura lieu le lancement 
de la construction à la rue du Cendrier. Tout cela dans l’objectif bien compris, 
et que vous avez validé dans le plan directeur cantonal, de faire en sorte que 
300 logements voient le jour dans notre ville, dont 100 construits par la muni-
cipalité. Je vous rappelle également que, sur le terrain d’Artamis, c’est plus de 
300 logements qui seront construits, après la décontamination. 

Il faut donc faire un distinguo, Monsieur Hämmerli, entre le Conseil d’Etat et 
la municipalité. J’espère que vous avez bien compris que l’action de la municipa-
lité est autrement plus importante que celle du Conseil d’Etat.

Deuxième débat

Mis aux voix, l’article unique de l’arrêté est accepté à l’unanimité.

Il est ainsi conçu:

ARRÊTÉ

LE CONSEIL MUNICIPAL,

vu l’accord de principe intervenu entre le Conseil administratif et ADAS SA 
atelier de dessin et d’architecture, mandataire des copropriétaires des parcelles 
Nos 5251 et 5252, section Petit-Saconnex, aux termes duquel il est constitué:
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– une servitude de passage à usage des pompiers sur les parcelle Nos 6622 et 
6417, section Petit-Saconnex, propriété de la Ville de Genève, au profi t des 
parcelles Nos 5252 et 5251, section Petit-Saconnex;

– une servitude de distance et vue droite sur les parcelles Nos 6622 et 6417, sec-
tion Petit-Saconnex, propriété de la Ville de Genève, au profi t de la parcelle 
N° 5252, section Petit-Saconnex;

ces servitudes sont consenties moyennant la cession gratuite à la Ville de Genève 
d’une partie de la parcelle N° 5252, section Petit-Saconnex, d’environ 70 m2, la 
réalisation des aménagements végétaux du mur et de la parcelle cédée à charge 
des bénéfi ciaires des servitudes et le versement à la Ville de Genève d’une indem-
nité unique de 358 500 francs;

sur proposition du Conseil administratif,

arrête:

Article unique. – Le Conseil administratif est autorisé à constituer une servi-
tude de passage à usage des pompiers sur les parcelles Nos 6622 et 6417, section 
Petit-Saconnex, propriété de la Ville de Genève, au profi t des parcelles Nos 5252 
et 5251, section Petit-Saconnex, et une servitude de distance et vue droite sur 
les parcelles Nos 6622 et 6417, section Petit-Saconnex, propriété de la Ville de 
Genève, au profi t de la parcelle N° 5252, section Petit-Saconnex, selon les plans 
joints à la proposition PR-575. Ces servitudes sont consenties moyennant la ces-
sion gratuite à la Ville de Genève d’une partie de la parcelle N° 5252, section 
Petit-Saconnex, d’environ 70 m2, la réalisation des aménagements végétaux du 
mur et de la parcelle cédée à charge des bénéfi ciaires des servitudes et le verse-
ment à la Ville de Genève d’une indemnité unique de 358 500 francs.

Un troisième débat n’étant pas réclamé, l’arrêté devient défi nitif. 
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Question: zone artisanale de l’ancienne usine Hispano-Suiza

5. Réponse du Conseil administratif à la question écrite du 
9 novembre 2005 de M. Roman Juon, intitulée: «Rampe incon-
nue?» (QE-200)1.

TEXTE DE LA QUESTION

La rampe qui relie la rue Saint-Léger à l’entrée de la rue Colladon, rampe 
perpendiculaire à la rue de la Croix-Rouge, en face du Palais Eynard, n’est pas 
signalée par un nom.

Est-ce qu’il serait envisageable de lui attribuer un nom?

Dans quelle mesure ce nom pourrait-il être un rappel d’un lieu historique plu-
tôt que celui d’une personne?

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Le Conseil administratif, conscient que cette rampe ne pouvait rester sans 
nom, a décidé de lui trouver une dénomination selon la procédure habituelle.

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani

6. Réponse du Conseil administratif à la question écrite du 
17 septembre 2008 de Mme Claudia Heberlein Simonett, intitu-
lée: «Rue de Lyon 110: disparition d’une zone artisanale de 
plus?» (QE-293)2.

TEXTE DE LA QUESTION

Quelle est la position offi cielle du Conseil administratif concernant la demande 
d’autorisation préalable pour un complexe multiactivités avec un parking de 
604 places à la rue de Lyon 110, terrain de l’ancienne usine Hispano-Suiza, qui 
abrite aujourd’hui un microcosme de plus de 150 petites entreprises et établisse-
ments avec une fonction sociale importante pour le quartier?

1 «Mémorial 163e année»: Annoncée, 3108.
2 Annoncée, 1376.
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Il s’agit d’un des derniers bouts de zone industrielle en ville, un tissu multi-
fonctionnel qui mérite d’être conservé.

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Dans le cadre du traitement de la demande préalable DP 18110, M. Rémy 
Pagani, au nom du Conseil administratif, a signé un préavis défavorable en date 
du 8 septembre 2008. Cette requête est toujours en instruction auprès des servi-
ces cantonaux.

La teneur de ce préavis est la suivante: «La Ville de Genève déplore que ce 
très important projet n’ait fait l’objet d’aucun contact préalable de la part de la 
société requérante ou de son mandataire.» 

Elle estime que:

– (…) «le projet est incompatible avec les dispositions légales relatives aux 
zones industrielles»;

– le projet est «contraire à une politique de diversifi cation des activités écono-
miques à Genève»;

– l’importance des surfaces commerciales du rez-de-chaussée va au-delà des 
besoins;

– (…) «l’organisation du bâtiment et son coût élevé de construction indiquent 
que seules une ou plusieurs très grandes entreprises mondialisées seraient 
susceptibles de s’y intéresser (surfaces type «high-tech») ou, à défaut, que les 
locaux seront occupés par des activités du secteur tertiaire»;

«La Ville de Genève entend que des entreprises dont les activités répondent 
à des besoins du marché local puissent trouver place en ville.» (…) Il n’est «pas 
acceptable que les entreprises déjà installées et compatibles avec la zone indus-
trielle soient délocalisées au profi t d’entreprises dont le caractère industriel res-
terait à démontrer.» (…)

«Au vu des problèmes posés, qui dépassent le cadre de cette demande préa-
lable, la Ville de Genève suggère aux autorités cantonales un recadrage des 
affectations acceptables dans la zone industrielle qui soit en cohérence avec 
les décisions à prendre pour l’aménagement du secteur Praille-Acacias-Ver-
nets.» (…)

Dans l’hypothèse d’une évolution du dossier, outre les problèmes d’affecta-
tion, la Ville de Genève demande qu’un nouveau projet intègre les éléments sui-
vants: 
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– prise en compte des «effets sur les besoins supplémentaires en logements 
d’une augmentation importante des emplois sur le site d’Hispano (environ 
1500 emplois potentiels)»;

– (…) «conservation et intégration au projet du bâtiment construit par Hans 
Schmocker, en 1941, et considéré selon certaines sources comme une «réfé-
rence majeure de l’architecture moderne» (L’architecture à Genève 1919-
1975, DAEL 1999) doit être une contrainte impérative pour tout projet 
futur»;

– aménagement de ce vaste terrain incorporant «des relations de qualité avec 
les quartiers voisins»; 

– étude de circulation tenant compte «des contraintes d’accès depuis les rues de 
Châtelaine et Franchises d’une part et depuis la rue de Bourgogne à carac-
tère résidentiel d’autre part»; 

– capacité de parcage sur le site fondé sur des «surfaces de travail à raison de 
0,6 place au maximum pour les employés et de 0,4 au maximum pour les visi-
teurs sans autres ajouts»;

– solutions de relogement des activités présentes à la charge de la société requé-
rante, sans l’aide des collectivités publiques.

De manière plus générale, le Conseil administratif, dans le cadre du plan 
directeur communal, a validé l’intention de «préserver une offre de locaux bon 
marché pour l’installation d’activités économiquement fragiles mais socialement 
utiles, notamment par le maintien du statut légal des zones industrielles exis-
tantes sur le territoire de la Ville (notamment ZI Châtelaine) et le maintien de 
surfaces d’activités dans les constructions sur cour existantes»; ainsi que celle 
«de réserver les locaux d’activités dont la Ville est propriétaire à des petites et 
moyennes entreprises locales (par exemple ZI Châtelaine ou zone industrielle au 
Lignon, sur la commune de Vernier)».

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani
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7. Réponse du Conseil administratif:
– à la motion du 5 novembre 2003 de Mmes Nicole Valiquer 

Grecuccio, Virginie Keller Lopez, Frédérique Perler-Isaaz, 
Anne Moratti Jung, Catherine Gaillard-Iungmann, Alexan-
dra Rys, Hélène Ecuyer, MM. François Sottas, Alain Comte 
et Pierre Maudet, acceptée par le Conseil municipal le 
10 février 2004, intitulée: «Pour la sauvegarde de l’immeu-
ble Clarté» (M-414)1;

– à la motion du 9 juin 2004 de Mmes Nicole Valiquer Gre-
cuccio, Virginie Keller Lopez, Hélène Ecuyer, Catherine 
Gaillard-Iungmann, Alexandra Rys, MM. François Sottas, 
Alain Comte et Pierre Maudet, acceptée par le Conseil 
municipal le 3 novembre 2004, intitulée: «Pour la création 
d’une fondation Clarté» (M-474)2.

TEXTE DE LA MOTION M-414

Le Conseil municipal invite le Conseil administratif:

–  à appuyer dans les plus brefs délais toutes les mesures nécessaires permettant 
des travaux d’entretien urgents;

–  à étudier, en lien avec le Conseil d’Etat et la Fondation de valorisation des 
actifs de la Banque cantonale de Genève, toutes les possibilités de garantir 
la pérennité de ce bâtiment, dans sa substance bâtie et sa typologie, comme 
témoin de l’histoire de l’architecture moderne, y compris celle de l’achat d’un 
appartement témoin.

TEXTE DE LA MOTION M-474

Considérant:

–  l’engagement du Conseil municipal qui s’est manifesté en faveur de la sauve-
garde de l’immeuble Clarté en février 2004;

–  l’importance historique de cet édifi ce que l’Unesco se propose d’inscrire au 
patrimoine mondial;

–  la nécessité de restaurer l’immeuble Clarté en bénéfi ciant d’un cadre juridi-
que favorable;

–  le blocage momentané de la vente de différents lots de ce même immeuble à 
la suite du dépôt de bilan de la société propriétaire SI Clarté,

1 «Mémorial 161e année»: Développée, 4227.
2 «Mémorial 162e année»: Développée, 2581.
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le Conseil municipal invite le Conseil administratif:

–  à prendre contact avec le Conseil d’Etat et la Fondation de valorisation des 
actifs de la Banque cantonale de Genève pour discuter de la création d’une 
fondation ouverte à l’ensemble des partenaires publics et privés;

–  à intégrer dans cette même fondation les copropriétaires actuels;

–  à donner mission à cette même fondation de mettre en application le cahier 
des charges déjà existant, selon un calendrier qui tienne compte des travaux 
d’urgence à effectuer en toiture, notamment.

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Considérant que la motion M-414, acceptée par le Conseil municipal lors de 
sa séance du 10 février 2004, et la motion M-474, acceptée le 3 novembre 2004, 
concernent le même objet, le Conseil administratif donne une réponse commune 
aux deux textes.

Rappelons que, suite à une motion acceptée par le Conseil municipal le 
27 mai 1985, le Conseil administratif a adressé, en date du 30 juillet de la même 
année, une lettre au Conseil d’Etat lui demandant d’ouvrir une procédure de clas-
sement de la maison Clarté. C’est suite à cette démarche, hardie pour l’époque, 
que le Conseil d’Etat a classé l’immeuble par un arrêté du 12 novembre 1986. 
Ainsi, notre municipalité a été à l’origine du premier classement concernant un 
immeuble du XXe siècle dans le canton.

L’immeuble Clarté a été construit en 1931-1932 par Le Corbusier (Charles-
Edouard Jeanneret) et son cousin Pierre Jeanneret, sur l’initiative de l’indus-
triel genevois Edmond Wanner. Parmi les projets que Le Corbusier conçut pour 
Genève (Palais des Nations, Mundaneum, plan d’aménagement du quartier de 
Saint-Gervais), c’est le seul qui fut réalisé. L’accueil mitigé que réserva Genève 
aux propositions de cet architecte entraîna alors une série de regrets dans le cer-
cle restreint des professionnels défendant l’architecture moderne. Par la suite, ces 
regrets furent formulés par des milieux de plus en plus larges, au fur et à mesure 
que les réalisations de Le Corbusier s’affi rmaient comme capitales pour l’archi-
tecture du XXe siècle.

Vers 1970, l’immeuble appartenait à une soixantaine d’actionnaires. En 1975, 
deux architectes de la place rachetèrent 56% des parts et créèrent la Société ano-
nyme Clarté (SI Clarté SA). Des travaux sommaires de remise en état furent exé-
cutés entre 1975 et 1977. C’est notamment suite à ces événements que le bâti-
ment fut classé en 1986. L’un des deux actionnaires de la SI Clarté SA, débiteur 
auprès de la Banque cantonale de Genève, avait gagé ses parts. Mis aux poursui-
tes, il a dû céder ses gages à la banque, les créances hypothécaires détenues par 
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cette dernière ayant été cédées, en l’an 2000, à la Fondation de valorisation des 
actifs de la Banque cantonale de Genève.

La suite de l’évolution du dossier relatif à cet immeuble, du moins pour ce 
qui concerne plus particulièrement la Ville de Genève, est marquée par les faits 
suivants.

Le 21 octobre 2003, la Commission fédérale des monuments historiques 
visite le bâtiment. Le 16 décembre 2003, elle produit une prise de position rele-
vant son importance dans l’œuvre de Le Corbusier et recommandant au Canton 
de Genève d’étudier la possibilité de se porter acquéreur de tout ou partie des 
parts de la SI Clarté SA.

Le 10 février 2004, le Conseil municipal, par la voie de la motion M-414, 
invite le Conseil administratif à étudier toutes les possibilités de garantir la 
pérennité du bâtiment, y compris celle de l’achat d’un appartement témoin. Le 
11 février 2004, le Conseil administratif décide d’informer la Fondation de valo-
risation des actifs de la Banque cantonale de Genève de son intention de faire 
usage du droit de préemption et envisage la création d’une fondation municipale 
(Fondation Clarté), ayant pour mission l’achat et l’entretien de l’immeuble, du 
moins pour partie. Le même jour, le Conseil administratif adresse un courrier 
à la Fondation de valorisation des actifs de la Banque cantonale de Genève, lui 
proposant 10 millions de francs pour l’éventuelle acquisition des lots de la PPE, 
correspondant à la SI Clarté SA. Considérant l’insuffi sance du montant offert, 
cette proposition est refusée. Le 3 novembre 2004, le Conseil municipal adopte 
une nouvelle motion (M-474) invitant le Conseil administratif à prendre contact 
avec le Conseil d’Etat et la Fondation de valorisation des actifs de la Banque can-
tonale de Genève pour discuter de la création d’une fondation ouverte, cette fois, 
à l’ensemble des partenaires intéressés. Le 1er mars 2004, l’Offi ce des poursuites 
indique qu’une vente aux enchères est prévue le 25 du même mois et que la Ville 
peut exercer son droit de préemption, pour le montant de l’offre la plus élevée à 
l’adjudication. Dans l’intervalle, le 22 mars 2004, le Tribunal de première ins-
tance prononce la faillite de la SI Clarté SA, en liquidation. Le dossier passe à 
l’Offi ce des faillites et la vente aux enchères est annulée.

Le 10 décembre 2004, le Département fédéral de l’intérieur indique que la 
Confédération propose d’inscrire l’immeuble Clarté sur la liste du patrimoine 
mondial de l’Unesco.

Le 22 décembre 2004, le bureau Sartorio-de Chambrier-Dutheil-architectes 
dépose une demande d’autorisation de construire pour la restauration de l’enve-
loppe et des parties communes de l’immeuble Clarté. Le coût des travaux est alors 
estimé à environ 10 millions de francs (ce montant estimé sera porté à 14 mil-
lions). Une demande de subvention est adressée à l’Etat et à la Ville de Genève. 
Les services du département de l’aménagement, des constructions et de la voi-
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rie (actuellement département des constructions et de l’aménagement) travaillant 
sur la rédaction d’un projet de statuts pour la création d’une Fondation Clarté, 
la demande de subvention est mise en attente, considérant que l’effort fi nancier 
à consentir pour doter ladite fondation doit être mis en balance avec les fonds à 
engager pour une subvention. Le 22 juin 2005, le Conseil d’Etat, compétent pour 
ce qui a trait aux autorisations de construire relatives aux objets classés, approuve 
les plans visés ne varietur pour ces travaux.

Durant l’année 2005, diverses ventes d’appartements ont lieu dans l’immeu-
ble Clarté. Les prix pratiqués pour ces transactions apparaissent particulièrement 
élevés. 

Le 27 mai 2005, le bureau Sartorio-de Chambrier-Dutheil-architectes 
s’adresse à nouveau à la Ville pour connaître sa position sur une éventuelle sub-
vention. Le 9 juin 2005, les services du département de l’aménagement, des 
constructions et de la voirie lui répondent que c’est un montant de 250 000 francs 
qui pourrait être éventuellement attribué, dans la mesure où le Canton confi rme-
rait une subvention équivalente du Fonds cantonal des monuments, de la nature 
et des sites, sous réserve de l’engagement d’un crédit d’investissement approuvé 
par le Conseil municipal. Dans le même courrier, il est rappelé que les subven-
tions habituellement allouées par la Ville concernent la restauration des édifi ces 
cultuels. L’attention est également attirée sur le fait que la question d’une sub-
vention doit être envisagée en lien avec les démarches visant à la création d’une 
Fondation Clarté. 

Le 16 septembre 2005, dans le cadre des contacts établis avec la Fondation de 
valorisation des actifs de la Banque cantonale de Genève, cette dernière articule 
un ordre de prix par millième de PPE, à titre indicatif. Ce chiffre laisse entrevoir 
que c’est un montant d’environ 18 millions de francs qui devrait être proposé 
pour que la fondation cède les parts de copropriété qu’elle détient. 

Le 14 mars 2006, la Société d’art public (actuellement Patrimoine suisse 
Genève) envoie un courrier à M. Manuel Tornare, maire de Genève, réaffi rmant 
son intérêt au projet de création d’une Fondation Clarté. Elle rappelle que cet 
objet est placé sur la liste rouge des bâtiments en péril dressée par l’association 
au niveau national. Au surplus, elle annonce son intention d’apporter son soutien 
à l’échelle nationale au projet de fondation.

En date du 15 mai 2006, M. Mark Muller, conseiller d’Etat chargé du Dépar-
tement des constructions et des technologies de l’information (DCTI), adresse un 
courrier sollicitant le Conseil administratif afi n qu’il prenne position pour l’octroi 
d’une subvention pour la restauration de l’immeuble Clarté. Ce courrier indique 
que l’Etat de Genève s’est engagé à hauteur de 1 200 000 francs, par le biais de 
la subvention cantonale d’investissement pour encourager la restauration de bâti-
ments à vocation d’habitation. En outre, il indique que plus de 60 000 francs ont 
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été engagés sur le budget du Fonds cantonal des monuments, de la nature et des 
sites pour les études, analyses et expertises préalables. Par ailleurs, il mentionne 
également que l’Offi ce fédéral de la culture a formulé une promesse d’octroi 
d’une subvention d’un montant de 1 million de francs.

Le 5 juillet 2006, le Conseil administratif décide de ne pas entrer en matière 
sur l’ouverture d’un crédit de 1 million de francs destiné à subventionner les 
travaux de restauration de l’immeuble Clarté et en informe le DCTI. Dans un 
échange de correspondances ultérieur, les motivations du refus du Conseil admi-
nistratif sont précisées; la situation fi nancière de la Ville et l’obligation qui lui est 
faite, en vertu des règles fi xées par le Canton, de réduire drastiquement ses inves-
tissements, ainsi que les reports de charge décidés par les autorités cantonales, 
constituent de toute évidence des obstacles majeurs à une procédure de demande 
de crédit adressée au Conseil municipal. En outre, le Conseil administratif consi-
dère qu’il serait délicat de verser une subvention qui profi terait en fait à des pro-
priétaires privés dont certains sont fortunés. Par ailleurs, il est rappelé que la pra-
tique usuelle consiste en une participation de la Ville au fi nancement de travaux 
de restauration d’édifi ces de culte, lorsque le Fonds cantonal des monuments, de 
la nature et des sites est mis à contribution. Avec l’immeuble Clarté, la situation 
est tout à fait différente, puisqu’il ne s’agit pas d’un édifi ce de culte et que la sub-
vention cantonale envisagée n’émarge que partiellement au fonds précité.

Par ailleurs, le Conseil administratif souligne que ce bâtiment a fait l’objet 
d’un processus spéculatif, depuis 1975, et que la valeur vénale des logements 
atteint alors des montants surfaits que la Fondation de valorisation des actifs de la 
Banque cantonale de Genève, propriétaire de la majorité des parts au moment de 
la demande de subvention, n’est pas disposée à réduire en faveur des collectivités 
publiques ou d’une éventuelle fondation susceptibles de contribuer à la restaura-
tion de l’ouvrage et de garantir que celui-ci reste accessible aux nombreuses per-
sonnes du monde entier qui souhaitent le visiter.

En raison des éléments rappelés plus haut, le projet de création d’une Fon-
dation Clarté, destinée à assurer la sauvegarde de l’immeuble et à promouvoir sa 
mise en valeur aux plans culturel et éducatif, s’est heurté à des obstacles fi nan-
ciers insurmontables. Cependant, l’étude fi nancée par la Ville et menée par les 
services du département des constructions et de l’aménagement, en étroite colla-
boration avec le conservateur cantonal des monuments, a débouché notamment 
sur la rédaction d’un projet de statuts pour la Fondation Clarté, lequel s’avérait 
conforme aux dispositions légales et suffi samment abouti pour être adopté le cas 
échéant.

Actuellement, la campagne de restauration de l’enveloppe et des parties com-
munes du bâtiment est bien avancée. Des travaux ont également lieu à l’intérieur 
de divers logements acquis par de nouveaux propriétaires. Relevons que les ven-
tes d’appartements se succèdent sans que le Conseil administratif puisse envisa-
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ger de faire usage du droit de préemption que lui confère le statut de monument 
classé de l’immeuble Clarté. En effet, les montants des transactions se révèlent 
sans commune mesure avec le coût des opérations usuellement menées par la 
Ville dans le domaine de la promotion du logement.

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). J’aimerais souligner la qualité de cette 
réponse, au nom du groupe socialiste, qui s’était fortement engagé pour la préser-
vation de l’immeuble Clarté. Effectivement, nous avons là un historique du bâti-
ment qui montre bien sa qualité architecturale. Je n’ai pas besoin de rappeler qu’il 
s’agit là d’un immeuble de Le Corbusier. 

La réponse du Conseil administratif explique pourquoi il n’a pas été possi-
ble d’acheter un appartement témoin, comme nous l’avions demandé à l’époque. 
Nous continuons à le regretter. Les appartements ont été conservés dans l’esprit 
de Le Corbusier et il aurait été intéressant de montrer la qualité d’un appartement 
de Le Corbusier dans le seul immeuble qu’il ait construit dans notre ville. Cela 
dit, nous sommes très contents de la réponse qui a été apportée, ainsi que de la 
qualité des précisions.

8. Réponse du Conseil administratif à la motion du 6 octobre 
2004 de MM. Roman Juon, Jean-Louis Fazio, Jean-Char-
les Rielle, Mmes Monique Cahannes, Nicole Valiquer Grecuc-
cio et Sandrine Salerno, acceptée par le Conseil municipal le 
16 février 2005, intitulée: «Terminons le site de l’Alhambra» 
(M-504)1.

TEXTE DE LA MOTION
Considérant:

–  que, le 12 mars 1995, le souverain du canton a sauvé l’Alhambra par un vote 
clair;

–  que le Conseil municipal vient de voter un crédit d’étude pour la rénovation 
de l’Alhambra;

1 «Mémorial 162e année»: Développée, 4767.
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–  que le site de l’Alhambra est en friche, alors que la crise du logement est à 
son comble et que l’on pourrait loger une centaine d’habitants dans 35 appar-
tements;

–  que le contreprojet voté prévoyait également une salle de spectacle enterrée, 
couverte avec une place publique,

le Conseil municipal demande au Conseil administratif de lui présenter rapi-
dement une étude du site concerné qui prévoie la construction de logements 
répondant aux besoins prépondérant de la population, et de salles de spectacle, 
conformément au contreprojet voté par le souverain du canton.

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Lors du vote cantonal du 12 mars 1995, le peuple a approuvé le contreprojet 
à l’initiative IN-4 prévoyant la création d’une minizone protégée avec maintien 
de l’Alhambra.

Le résultat du référendum populaire lancé pour la conservation de cette salle 
s’est ensuite concrétisé par une convention d’échange de terrains entre la Ville et 
l’Etat: l’édifi ce (classé monument historique le 29 avril 1996) de même que la 
parcelle en friche à l’arrière du théâtre délimitée par les rues de la Pélisserie et de 
Calvin, cadastrée sous le numéro 6966, sont ainsi devenus propriété de la Ville de 
Genève le 1er janvier 2000.

Dès lors, les services du département des constructions et de l’aménagement 
ont engagé plusieurs études touchant au périmètre, dans un souci de revalorisa-
tion de tout le secteur incluant l’aménagement des espaces publics, tout en gar-
dant à l’esprit les principes d’aménagement contenus dans l’initiative populaire 
municipale «Pour la sauvegarde de l’Alhambra et la construction de logements 
bon marché». (Pour mémoire, le règlement relatif au plan d’utilisation des sols du 
secteur Calvin-Rôtisserie, approuvé par le Conseil municipal le 15 février 1994 
et toujours pas adopté par le Conseil d’Etat, prévoit deux sous-périmètres: l’un 
correspondant à la place de la Rôtisserie affecté à un espace vert et de détente 
avec possibilité d’accueillir une extension limitée du théâtre de l’Alhambra, ainsi 
qu’un garage collectif souterrain réservé exclusivement aux habitants du quartier. 
L’autre, réservé en prépondérance à des activités culturelles (salle de l’Alhambra 
et ses abords) et à un secteur d’habitations et de travail. Il n’est pas question de 
salle de spectacle enterrée.)

Actuellement, le secteur est régi par les articles 93A et 93B de la loi sur les 
constructions et les installations diverses, issus du contreprojet à l’initiative IN-4 
et qui stipulent:
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1. dans le secteur Rôtisserie-Pélisserie, il ne peut être édifi é qu’un ensemble de 
bâtiments comprenant des habitations, ainsi que des locaux à usage adminis-
tratif et un garage collectif souterrain, dont les modalités d’exploitation sont 
fi xées par le Conseil d’Etat;

2. les constructions doivent s’harmoniser avec celles de la zone protégée de la 
Vieille-Ville et du secteur sud des anciennes fortifi cations selon l’article 83, 
ainsi qu’avec la salle de spectacle existante de l’Alhambra. Des liaisons entre 
la basse et la haute ville doivent être aménagées.

Le Service d’architecture a démarré, dès 2002, les études pour la rénovation 
de l’Alhambra et son aménagement en salle de musique qui ont abouti au dépôt 
d’une demande d’autorisation de construire en octobre 2008 (DD 102 468). La 
proposition de crédit de construction, actuellement suspendue suite à la motion 
M-788 du 12 mars 2008 demandant d’assurer la pérennité de l’Alhambar dans 
son mode d’exploitation actuel, sera normalement déposée en 2009.

Le Service d’aménagement urbain et d’éclairage public, s’appuyant sur un 
groupe de concertation rassemblant représentants des habitants, usagers et com-
merçants, a conduit, entre 2000 et 2005, un projet d’aménagement du périmètre 
de la Rôtisserie, classé zone de rencontre par arrêté de circulation du Départe-
ment de justice, de police et des transports le 24 juin 1998. L’autorisation de 
construire, frappée de recours, n’est pas entrée en force à ce jour.

En 2001, une étude intitulée «Esquisses de faisabilité constructible du site 
Rôtisserie-Pélisserie» a été réalisée à compte d’auteurs par les architectes Anze-
vui & Deville (mandataires du projet d’aménagement du périmètre de la Rôtis-
serie), proposant plusieurs hypothèses de morphologies urbaines et de typologies 
de logements.

Le potentiel constructible du secteur Pélisserie-Calvin et la faisabilité d’im-
meubles de logements ont été confi rmés par le Service d’urbanisme, qui en a véri-
fi é l’impact en maquette. 

En juin 2007, dans la continuité du processus engagé, le Service d’archi-
tecture a élaboré une étude de faisabilité pour la construction d’immeubles de 
logements et l’aménagement de la parcelle N° 6966 sur la base d’un programme 
comprenant: la construction d’un sous-sol, d’un rez-de-chaussée inférieur et d’un 
rez-de-chaussée supérieur à destination d’équipements d’intérêt public (crèche, 
voirie, etc.) partiellement excavés dans un terrain en pente, aménagés en surface 
en place publique et servant de soubassement à deux immeubles de quatre éta-
ges de logements donnant sur la rue Calvin. Une estimation sommaire des coûts 
a chiffré l’opération à environ 18 500 000 francs. Deux variantes de fi nancement 
ont été calculées, l’une envisageant la possibilité de remettre une partie du terrain 
en droit de superfi cie à un opérateur tel que la Fondation de la Ville de Genève 
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pour le logement social, afi n de réduire les coûts à la charge de la Ville de Genève 
en les ramenant à 7 600 000 francs. Toutefois, la construction de logements sub-
ventionnés sur ce site semble fi nancièrement compromise (qualité du terrain).

Sur la base de la variante avec une partie du terrain en droit de superfi cie, un 
crédit de 710 000 francs a été inscrit au plan fi nancier d’investissement 2009-
2020, sous Calvin 3-5 (011.056.01, logements nouveaux). Soit 380 000 francs 
pour l’organisation d’un concours d’architecture et 330 000 francs de crédit 
d’étude pour les équipements publics à la charge de la Ville de Genève. Cette 
opération, prévue actuellement sous la rubrique «projet non planifi é», va être 
réactivée.

L’élaboration d’une demande de crédit d’étude permettra de préciser le pro-
gramme, d’affi ner l’estimation des coûts et de confi rmer la possibilité de remettre 
le terrain en droit de superfi cie.

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani

9. Réponse du Conseil administratif à la motion du 11 juin 2008 
de Mmes Nathalie Fontanet, Laetitia Guinand, Fabienne Aubry 
Conne, Danièle Magnin, Florence Kraft-Babel, MM. Alexis Bar-
bey, Jean Sanchez et Jean-Marc Froidevaux, acceptée par le 
Conseil municipal le 17 décembre 2008, intitulée: «Des vins 
et des produits genevois pendant les manifestations organi-
sées et/ou subventionnées par la Ville» (M-813)1.

TEXTE DE LA MOTION
Considérant:

(…)

–  que, en 2007, lors de la fête du 1er Août en ville de Genève, aucun vin gene-
vois n’était proposé,

le Conseil municipal demande au Conseil administratif de tout mettre en 
œuvre pour que des produits genevois soient proposés lors des manifestations 
organisées ou subventionnées par la Ville de Genève.

1 Développée, 3858.
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RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Depuis une vingtaine d’années, des vins genevois sont systématiquement ser-
vis pendant les réceptions organisées par la Ville de Genève. Cela est également 
le cas à l’occasion de la réception offi cielle des fêtes du 1er Août; en revanche, les 
vins servis par les différents stands présents à cette occasion ne sont pas du res-
sort de la Ville de Genève. Les hôtes du Conseil administratif, qu’ils viennent de 
Genève ou de l’étranger, sont donc sensibilisés à la qualité des vins genevois. 

De la même façon, le jus de pommes du domaine de Saint-Loup, qui est pro-
posé à chaque réception du Conseil administratif, ou encore le Baccarat, sont 
régulièrement mis en avant. Le Service des relations extérieures demande éga-
lement à ses fournisseurs de présenter, dans la mesure du possible, des produits 
préparés avec des aliments genevois. 

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le maire:
 Jacques Moret Manuel Tornare

10. Réponse du Conseil administratif aux conclusions de la 
commission des pétitions, acceptées par le Conseil muni-
cipal le 15 octobre 2008, sur la pétition intitulée: «Contre la 
fermeture de la poste des Acacias» (P-151)1.

TEXTE DES CONCLUSIONS

Le Conseil municipal renvoie la pétition P-151 au Conseil administratif.

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Depuis dix ans maintenant, le Conseil administratif est extrêmement atten-
tif aux décisions que prend la Poste suisse à propos du réseau des offi ces de 
poste en ville de Genève. Il a obtenu le maintien d’un guichet postal à Saint-Jean 
(1200 Genève 18 Saint-Jean) et certainement évité que des mesures de rationali-
sation encore plus sévères soient appliquées. 

1 Rapport, 2126.
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Contrairement à ce que pourrait laisser entendre le texte de la pétition, le 
bureau de poste des Acacias (1200 Genève 24 Les Acacias) n’a jamais été com-
plètement fermé. Il est resté un offi ce de poste ouvert du lundi au vendredi de 
8 h à 12 h. 

Le 22 janvier 2009, la Poste suisse a diffusé un communiqué de presse fai-
sant état des investissements prévus en ville de Genève et ailleurs dans le canton. 
Deux représentants de la Poste ont annoncé ces projets en primeur à M. Manuel 
Tornare, maire de Genève. Aucun changement n’est à attendre dans l’immédiat 
en ce qui concerne l’offi ce de poste des Acacias, à la différence, par exemple, de 
l’offi ce de poste de Plainpalais qui sera prochainement restauré et agrandi.

Il est clair que la Poste suisse va poursuivre la réorganisation de son réseau 
et que cela ne sera pas sans conséquence sur des offi ces ou bureaux qu’elle juge 
peu rentables. Le Conseil administratif reste très soucieux face à cette évolution 
et attend de la Poste qu’elle l’informe prioritairement de ses projets. 

Le Conseil administratif est fermement déterminé à entreprendre tous les 
efforts possibles pour refuser la fermeture de bureaux de poste qui offrent un ser-
vice de proximité à la population de la ville. 

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le maire:
 Jacques Moret Manuel Tornare

11. Réponse du Conseil administratif à la motion du 6 juin 2001 
de MM. Daniel Künzi, Alain Marquet, Jacques Mino, Olivier 
Coste, Mmes Marie-France Spielmann, Marie Vanek, Ruth Lanz 
et Virginie Keller Lopez, acceptée par le Conseil municipal le 
12 mai 2004, intitulée: «Armée XXI: quelles conséquences 
pour la Ville de Genève?» (M-202)1.

TEXTE DE LA MOTION

Le Conseil municipal demande au Conseil administratif d’entreprendre les 
démarches nécessaires auprès des autorités cantonales et fédérales afi n de récu-
pérer les terrains occupés par l’arsenal et la caserne, pour les affecter à un usage 
civil et public.

1 «Mémorial 161e année»: Rapport, 6502.
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RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Dans le cadre de la consultation publique relative aux adaptations et à la mise 
à jour du plan sectoriel militaire de la Confédération, le Conseil administratif a 
adressé un courrier, le 18 juillet 2007, au conseiller d’Etat chargé du Département 
du territoire, M. Robert Cramer. Le Conseil administratif a demandé:

–  que l’échéance à laquelle les terrains seront entièrement libérés de toute affec-
tation militaire soit défi nie clairement et communiquée à l’autorité canto-
nale;

–  qu’à cette échéance toute affectation à des fi ns militaires de ces terrains au 
cœur de l’agglomération soit complètement abandonnée au profi t de pro-
grammes civils défi nis par la planifi cation cantonale et municipale;

–  que les terrains et le bâtiment de l’Arsenal soient inclus dans le cadre de cette 
réfl exion.

Depuis lors, la parcelle occupée par la caserne a été incluse dans les étu-
des d’aménagement du secteur Praille-Acacias-Vernets et fait partie du projet de 
modifi cation des limites de zones N° 29712 dont le Conseil municipal a été saisi 
le 23 février 2009 (proposition PR-674).

Il faut toutefois noter que le Département fédéral de la défense, de la protec-
tion de la population et des sports ne s’est toujours pas engagé sur une date pré-
cise de libération du site, qui n’est pour l’instant envisagée que dans les années 
2016-2018. Par ailleurs, les projets cantonaux n’ont pas encore abordé la question 
d’une réaffectation de l’Arsenal à la rue de l’Ecole-de-Médecine.

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani
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12. Réponse du Conseil administratif au postulat du 12 octobre 
1993 de MM. Christian Zaugg et Marco Ziegler, accepté par 
le Conseil municipal le 18 novembre 1993, intitulé: «Vers un 
concept de communauté urbaine» (PO-3007)1.

TEXTE DU POSTULAT

Le Conseil municipal demande au Conseil administratif de dresser un inven-
taire des actions entreprises entre la Ville de Genève et sa périphérie et d’étudier 
un concept de communauté urbaine genevoise, fondé sur une meilleure coordina-
tion, d’entente avec les communes intéressées.

RÉPONSE DU CONSEIL ADMINISTRATIF

Des avancées importantes ont été réalisées en matière de collaboration des 
collectivités publiques depuis la prise en considération de ce postulat en 1993.

Le projet d’agglomération franco-valdo-genevois en est l’illustration la plus 
éclatante. Lancé à la fi n de l’année 2004, il a déjà abouti à des engagements sur 
des objectifs communs pour l’aménagement d’un territoire de 800 000 habitants 
répartis dans les départements de l’Ain et de la Haute Savoie, le district de Nyon 
et le canton de Genève. La Ville de Genève ainsi que l’Association de communes 
genevoises sont représentées à son comité de pilotage qui comprend 18 mem-
bres issus des exécutifs des diverses collectivités. Des efforts importants sont 
faits pour associer des élus d’assemblées délibérantes et de législatifs, ainsi que 
des représentants de la société civile, aux orientations qui sont prises sous forme 
de séminaires, tables rondes et comités ad hoc de suivi d’études thématiques ou 
localisées.

L’élaboration du plan directeur communal Genève 2020 illustre également 
l’évolution des esprits, au moins dans les grandes communes urbaines du canton. 
Des intérêts communs ont notamment été identifi és avec Vernier (par exemple 
aménagement du secteur Concorde) et Carouge (par exemple aménagement du 
secteur Praille-Acacias-Vernets. 

Au nom du Conseil administratif
Le directeur général: Le conseiller administratif:
 Jacques Moret Rémy Pagani

1 «Mémorial 151e année»: Développé, 1770.
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Le président. Je remercie le Conseil administratif pour toutes ses réponses. 
J’espère que nous en aurons encore davantage lors de la dernière session de la 
législature. Je passe au point suivant de notre ordre du jour, soit le projet d’arrêté 
PA-89. Madame Klopmann, je vous passe la parole.

Mme Sarah Klopmann (Ve). Monsieur le président, chez les Verts nous som-
mes un peu perplexes. Nous avons reçu un ordre du jour dans lequel vous piochez 
au hasard, ici ou là, des objets. Pourquoi ne pas traiter les rapports de commission 
qui sont en souffrance depuis je ne sais combien de mois?

Le président. Madame, les rapports ont deux étoiles et les réponses en ont 
six. Je vous rappelle que le bureau et les chefs de groupe ont décidé de traiter 
les objets les plus anciens en premier. C’est une décision que vous avez prise, 
Madame Klopmann, il faudrait vous souvenir des décisions que vous prenez! 

Mme Sarah Klopmann. Monsieur le président, il ne faut pas vous énerver. En 
principe, il faut suivre l’ordre du jour et ce n’est pas ce que nous faisons… 

13. Projet d’arrêté du 5 novembre 2008 de M. Mathias 
Buschbeck, Mmes Sarah Klopmann, Catherine Buchet-Harder, 
MM. Jacques Hämmerli et Pierre Rumo: «Halte à l’abus de 
procédure!» (PA-89)1.

PROJET D’ARRÊTÉ
Considérant:

– les abus de procédure manifestes de part et d’autre dans l’application actuelle 
du troisième débat tel qu’il est défi ni par le règlement;

– que ce mode de faire est une particularité obsolète du Conseil municipal de la 
Ville de Genève,

LE CONSEIL MUNICIPAL,

vu l’article 17 de la loi sur l’administration des communes du 13 avril 1984;

1 Annoncé, 2520.
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vu l’article 142 du règlement du Conseil municipal;

sur proposition de cinq de ses membres,

arrête:

Article unique. – L’article 80 du règlement du Conseil municipal de la Ville 
de Genève est modifi é comme suit:

«Art. 80 Troisième débat

»1 Les deux premiers débats peuvent avoir lieu dans la même séance. Le troi-
sième débat doit, en principe, être remis à une séance ultérieure. Cette règle ne 
s’applique pas au vote du budget.

»2 Toutefois, à la demande du Conseil administratif et du bureau unanime, il 
est passé immédiatement au troisième débat, sauf décision contraire de l’assem-
blée.

»3 Dans le troisième débat, on peut reprendre toutes les questions traitées dans 
le deuxième. La discussion est ouverte sur chaque article, tel qu’il a été voté en 
deuxième débat.»

M. Mathias Buschbeck (Ve). Je remercie vivement Mme Klopmann d’avoir 
pris la parole: cela m’a permis de retrouver la feuille parmi les documents de 
l’ordre du jour…

Le texte de ce projet d’arrêté a été rédigé en partant du constat que la procé-
dure actuelle concernant le troisième débat n’était pas satisfaisante. En effet, le 
troisième débat devrait permettre d’accéder à de nouveaux éléments pour avoir 
un regard neuf, pour pouvoir changer d’avis entre le deuxième et le troisième 
débat. 

Or je trouve un peu ridicule la façon dont nous procédons actuellement. Ce 
n’est un secret pour personne que, souvent, le troisième débat est demandé après 
une discussion enfl ammée et que les conseillers prient pour qu’il soit refusé… 
Ensuite, si le troisième débat est accepté, on demande une suspension de séance 
pour pouvoir le faire le soir même. Bref, on se trouve devant un abus de procé-
dure de part et d’autre, car je mets tout le monde dans le même panier: ceux qui 
demandent abusivement un troisième débat et ceux qui demandent abusivement 
d’ouvrir une nouvelle séance pour faire le troisième débat.

Avec ce projet d’arrêté, nous vous proposons d’adopter le mode de faire du 
Grand Conseil, qui est repris tel quel. Je ne pense pas qu’au Grand Conseil on 
puisse parler de minorité brimée ou autre… Le système fonctionne. Je vous pro-
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pose donc qu’à la demande du Conseil administratif ou du bureau unanime on 
passe au troisième débat. Cette manière de faire avait notamment été utilisée par 
M. Pagani lors du débat sur la patinoire des Vernets, à bon escient. M. Pagani 
avait demandé le troisième débat en juin et, durant l’été, il avait pu travailler sur 
les améliorations à apporter au projet. En septembre, nous avions ainsi pu avoir 
toutes les garanties pour voter la rénovation de la patinoire. 

Dans un tel cas, le troisième débat a un sens. C’est pourquoi des conseillers 
et conseillères municipaux de tous bords vous demandent de renvoyer ce projet 
d’arrêté en commission du règlement, où une large réfl exion est déjà en cours sur 
le règlement de notre Conseil.

Préconsultation

M. Christian Zaugg (AGT). Nous proposons également le renvoi de ce pro-
jet d’arrêté à la commission du règlement.

M. Alexandre Chevalier (L). Le groupe libéral ne souhaite même pas étu-
dier ce projet d’arrêté en commission du règlement. Nous n’entrerons donc pas 
en matière, parce que la fameuse nouvelle majorité que M. Buschbeck a trouvée 
est composée des Verts, de l’Union démocratique du centre et d’A gauche toute! 
Je suis un peu surpris de cette majorité-là, mais on fait les alliances qu’on peut 
sur les sujets qu’on veut… 

Cela étant dit, ce projet d’arrêté n’apporte rien. Le troisième débat comme il 
est conçu aujourd’hui est un outil nécessaire en démocratie, quelles que soient 
les majorités. Car vous direz à M. Buschbeck, Monsieur le président, que l’alter-
nance fi nira bien par arriver aussi en Ville de Genève! Nous refuserons donc ce 
projet d’arrêté.

M. Pascal Rubeli (UDC). On fait les alliances qu’on peut mais quand on les 
veut! Dans le cas d’espèce, c’est une alliance que nous avons souhaitée et nous 
renverrons également ce projet d’arrêté à la commission du règlement.

M. Mathias Buschbeck (Ve). Je voudrais répondre à M. Chevalier qu’il ne 
s’agit pas de supprimer le troisième débat. Je suis un peu surpris de son interven-
tion vu le nombre de motions présentées par le Parti libéral visant à modifi er le 
règlement, à dire comment il faut s’habiller, combien de temps il faut parler, dans 
ce Conseil municipal… 
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Là, dans notre projet, il s’agit d’une vraie avancée qui permettrait de mieux 
traiter les objets en troisième débat. Nous savons bien que la population s’étonne 
du temps que nous passons à parler de procédure. Entre la demande de troisième 
débat, la suspension de séance pour savoir s’il faut ou non le faire tout de suite, 
les discussions pour savoir si la minorité a été brimée ou pas, nous passons des 
heures à parler de procédure. N’est-ce pas ridicule? En l’occurrence, la majorité 
qui s’est faite autour de ce projet d’arrêté voulait nous éviter d’être ridicules!

Le président. Et cela sans compter le nombre de motions d’ordre qui remet-
tent en cause les décisions du bureau…

M. Jean-Charles Lathion (DC). Le Parti démocrate-chrétien pense que cette 
alliance un peu bizarre aujourd’hui entre l’Union démocratique du centre et les 
Verts – c’est une première – part d’un bon sentiment et vise à améliorer les cho-
ses. C’est la raison pour laquelle nous sommes favorables au renvoi du projet 
d’arrêté à la commission du règlement.

Mis aux voix, la prise en considération du projet d’arrêté et son renvoi à la commission du règlement sont 
acceptés par 41 oui contre 9 non.

14. Motion du 5 novembre 2008 de MM. Patrick Baud-Lavigne, 
Grégoire Carasso, Christian Lopez Quirland, Christophe 
Buemi, Gérard Deshusses, Jean-Louis Fazio, Mmes Annina 
Pfund, Andrienne Soutter, Silvia Machado, Mary Pallante, 
Diana Duarte Rizzolio, Véronique Paris, Nicole Valiquer Gre-
cuccio et Christiane Olivier: «Non à une zone VIP au milieu 
du pont du Mont-Blanc pendant le feu d’artifi ce des Fêtes de 
Genève» (M-831)1.

PROJET DE MOTION 
Considérant:

–  que, depuis plusieurs années, le pont du Mont-Blanc est coupé en deux par 
une zone VIP au moment du feu d’artifi ce des Fêtes de Genève;

–  que cette zone VIP se situe du côté rade du pont;
–  que cette zone VIP gâche la vue des Genevoises et des Genevois sur leur feu 

d’artifi ce;

1 Annoncée, 2520.
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–  que cette zone VIP empêche une circulation normale des piétons, provoquant 
des mouvements de foule dangereux contre les barrières et empêche la circu-
lation des équipes de secours à pied;

–  que la perte de jouissance du domaine public n’est nullement compensée par 
la redevance versée à la Ville de Genève pour l’utilisation du domaine public 
en cette occasion spéciale,

le Conseil municipal demande au Conseil administratif:

–  de ne plus louer le domaine public aux exploitants de la zone VIP sur le pont 
du Mont-Blanc, au nom de l’intérêt public;

–  de conserver un accès réservé aux personnes handicapées, notamment les per-
sonnes en fauteuil roulant.

Préconsultation

Mme Alexandra Rys (DC). Monsieur le président, je serai très brève dans 
l’espoir de pouvoir traiter encore un point après celui-ci… 

Au sein du groupe démocrate-chrétien, nous avons été un peu surpris tant par 
les considérants que par les invites de cette motion, qui ne sont pas pertinents 
dans le sens qu’ils énoncent des faits incorrects. Je prends au hasard quelques 
exemples. Il est dit dans les considérants que la zone avec places assises au pont 
du Mont-Blanc crée des problèmes de sécurité et peut générer des mouvements 
de foule, alors que c’est précisément le contraire qui se passe. La zone assise 
permet d’avoir un couloir sécuritaire avec des accès planifi és pour les secours, 
accès qui existent donc. La zone assise permet d’avoir aussi une zone réservée 
aux personnes à mobilité réduite; c’est donc bien qu’elle existe. Par ailleurs, nous 
ne voyons pas très bien quels sont les problèmes de vue qui seraient engendrés 
par cette zone.

Pour toutes ces raisons, les démocrates-chrétiens refuseront d’entrer en 
matière sur cette motion.

M. Pascal Rubeli (UDC). Nous, l’Union démocratique du centre, nous refu-
serons également cette motion. En réalité, comme l’a déjà dit Mme Rys, les consi-
dérants sont, pour une grande partie, inexacts. Il n’y a pas de zone VIP au milieu 
du pont du Mont-Blanc; il y en a une, effectivement, très restreinte, qui est située 
au Jardin anglais. La zone qui se trouve sur le pont du Mont-Blanc est destinée 
à tous: les places sont vendues et ne sont réservées à personne. De plus, il existe 
des accès pour les personnes à mobilité réduite et des accès pour les secours. 
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C’est une partie très bien gérée et, dans le cas d’espèce, je suis à l’aise pour en 
parler, car je fais partie des commissaires qui s’occupent de l’organisation des 
Fêtes de Genève. Cela dit, je parle sans aucun parti pris et ce sont des réalités que 
j’énonce là. 

Partant, il n’y a aucune raison de renvoyer cette motion en commission pour 
parler d’un sujet qui est complètement réglé dans les faits et sur le site.

M. Rémy Burri (R). De toute évidence, les auteurs de la motion n’ont pas 
mis les pieds aux Fêtes de Genève… Comme l’a dit ma préopinante démocrate-
chrétienne, Mme Rys, certains considérants sont archifaux. La zone VIP, comme 
l’a relevé M. Rubeli, n’est pas du tout sur le pont du Mont-Blanc: elle se trouve 
sur les quais, devant de grands arbres qui, de toute façon, masquent la visibilité 
pour les gens qui voudraient voir le feu d’artifi ce depuis cet endroit. 

En l’occurrence, cette zone VIP contribue largement au maintien de la fête 
gratuite pour des centaines de milliers de touristes et de Genevois. Notre ancien 
collègue, René Winet, conseiller municipal radical qui fait partie des fers de lance 
des Fêtes de Genève, vous le dirait de façon encore plus véhémente et virulente. 
Les places vendues dans cette zone VIP contribuent au fi nancement du feu d’arti-
fi ce, à concurrence de 30% environ. C’est quand même une recette non négligea-
ble. Ces places sont par ailleurs mises à disposition de gens qui sponsorisent les 
fêtes et qui permettent chaque année de donner rendez-vous aux Genevois et aux 
non-Genevois autour de notre magnifi que rade. De toute évidence, cette motion 
est inacceptable et le groupe radical la refusera évidemment.

M. Gérard Deshusses (S). Certes, le groupe socialiste a entendu les préo-
pinants et il comprend bien que cette motion ne semble pas avoir été rédigée 
de la meilleure plume. Reste que, Mesdames et Messieurs, il y a quand même 
un problème par rapport au point de vue qui est laissé aux autres spectatrices et 
spectateurs dans ce secteur. S’il n’est pas question d’empêcher le fi nancement 
des feux d’artifi ce et des Fêtes de Genève par le biais de cette motion, il n’en 
reste pas moins un point qui n’apparaît pas dans le texte, mais qui, à notre avis, 
est d’importance. En effet, il semblerait que cette zone VIP pose des problèmes 
par rapport à la sécurité et, notamment, aux interventions du Service d’incendie 
et de secours (SIS). 

Alors, même si cette motion n’est pas bonne, même si le problème est mal 
posé, nous vous demandons de la renvoyer en commission, pour que nous puis-
sions auditionner le SIS et voir de quoi il est question. Il serait regrettable que des 
événements désagréables surviennent alors que nous n’aurions pas répondu cor-
rectement au problème qui aurait été exposé dans ce plénum.
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M. Alexis Barbey (L). Je suis sidéré d’entendre la prise de position de 
l’interlocuteur précédent, M. Deshusses – vous transmettrez, Monsieur le prési-
dent. C’est à croire que les personnes qui ont rédigé cette motion ainsi que ceux 
qui la défendent n’ont jamais été aux Fêtes de Genève! J’espère quand même que 
les conseillers municipaux dans cette salle vont aux Fêtes de Genève! Cette zone 
dont on nous parle est minimale, M. Rubeli l’a très bien dit, elle n’est pas desti-
née à un commerce ou à rentabiliser l’espace public; les places sont à la disposi-
tion des gens qui viennent plus tôt que les autres. D’ailleurs, c’est peut-être une 
erreur que de ne pas louer plus de places VIP, qui permettraient de réduire le prix 
de revient des Fêtes de Genève. 

Je rappelle qu’il y a quelques années l’accès à une grande partie, voire à la 
totalité des quais était payant pour l’ensemble de la population. Seuls les rési-
dants autour du lac recevaient des laissez-passer gratuits et, lorsqu’ils invitaient 
des gens chez eux pour les Fêtes de Genève, ceux-ci devaient arriver avant l’heure 
de la fermeture des grilles, soit 15 h, sinon il fallait payer. 

Je crois que beaucoup d’efforts ont été faits dans le sens de la démocratisa-
tion des Fêtes de Genève, et les libéraux le saluent. Avec cette motion, on essaie 
de chercher des poux dans la dernière fête qui soit encore organisée par des pri-
vés et par l’Offi ce du tourisme. Sans vouloir y chercher malice, j’ai l’impression 
qu’on essaie de supprimer la dernière exception à la règle qui prévaut dorénavant, 
à savoir que toutes les fêtes doivent être organisées par des institutions publiques 
plutôt que par des institutions privées. Les libéraux vous invitent donc à refuser 
cette motion.

M. Pascal Rubeli (UDC). Monsieur le président, vous transmettrez à 
M. Deshusses que, sur le principe, il s’inquiète à juste titre, mais pas dans les 
faits. M. Deshusses sait bien qu’aucune autorisation ne serait délivrée si l’acces-
sibilité pour les secours et les personnes à mobilité réduite n’était pas garantie, 
si la sécurité n’était pas garantie. Il n’est pas possible qu’une manifestation aussi 
immense ne réponde pas aux exigences de sécurité, exigences non pas minimales, 
mais maximales, je tiens à le préciser.

M. Vincent Maitre (DC). Mon collègue de l’Union démocratique du centre 
m’ôte les mots de la bouche. Je ne peux pas imaginer une seconde que le comité 
d’organisation des Fêtes de Genève ne prenne pas en compte les questions de 
sécurité liées à ces places. De nouveau, je ne sais pas pour qui nous nous prenons, 
dans ce Conseil, à vouloir mettre notre grain de sel partout! Monsieur Deshusses, 
à ma connaissance, vous n’êtes pas professionnel en la matière, je ne le suis pas 
non plus ni personne dans cette salle. Un département est chargé d’accorder les 
autorisations et la sécurité fait évidemment partie des conditions de délivrance 
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des autorisations. Il n’est pas nécessaire de surcharger une commission en lui 
demandant d’étudier un sujet qu’elle n’a pas la compétence de traiter.

M. Gérard Deshusses (S). Je répondrai au préopinant libéral que ce n’est pas 
le groupe socialiste qui a parlé fi nances, mais M. Burri, du groupe radical, qui a 
même assuré que ces sièges rapportaient environ 30% à la manifestation. Nous, 
nous n’en savons rien et, fi nalement, peu nous chaut, car ce n’est pas le sujet de 
la motion. 

En revanche, nous avons posé une question, car nous avons entendu en com-
mission des sports et de la sécurité qu’il y avait un problème. Certes, nous som-
mes heureux d’entendre que vous avez tous une confi ance absolue sur ce point. 
Nous l’enregistrons et la motion sera sûrement refusée. Quant à nous, nous allons 
faire le point au mois d’août ou à la fi n juillet, je ne sais plus… (Remarque.) Oui, 
puisqu’il est prévu d’anticiper quelque peu les Fêtes de Genève cette année, je 
vous le rappelle! Par conséquent, cet été, à la fi n juillet ou au début d’août, lors 
des feux d’artifi ce, nous serons sur place et nous verrons de quoi il en retourne 
très précisément. Le cas échéant, nous reviendrons avec un autre texte. 

Mesdames et Messieurs, nous ne partageons pas votre confi ance absolue, 
parce que des propos tenus en commission nous ont laissé entendre que tout 
n’était pas aussi simple que ce que vous dites. Mais soit! Nous avons posé la 
question et nous sommes déjà soulagés de l’avoir fait.

M. Rémy Burri (R). Je suis content d’entendre M. Deshusses revenir à des 
propos un peu plus sages. Cette motion était claire: elle demandait de ne plus 
louer le domaine public et de conserver un accès réservé aux personnes handica-
pées, ce qui était de la pure fantaisie. Alors, faire maintenant une pirouette – vous 
transmettrez, Monsieur le président – pour mettre en avant des défauts de sécu-
rité, je trouve cela un peu léger. Je doute fort, comme cela a déjà été dit, que les 
organisateurs d’un événement qui attire près d’un demi-million de spectateurs 
autour de la rade n’aient pas pris toutes les dispositions nécessaires en matière 
de sécurité.

Il est vrai qu’on pourrait aussi s’interroger sur d’autres événements populai-
res, où il y a certainement des choses à faire en termes de sécurité, par exemple 
la Fête des voisins, où des blocages de rue se font de façon très naturelle et très 
conviviale… C’est une fête que j’apprécie beaucoup et à laquelle je participe 
régulièrement, néanmoins il y aurait aussi des choses à dire. En l’occurrence, 
je ne crois pas que les Fêtes de Genève soient l’événement le moins sérieux en 
matière de sécurité.
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Nous maintenons donc notre refus. Si les motionnaires ont des questions sur 
la sécurité lors des Fêtes de Genève, ils seraient bien inspirés de retirer cette 
motion et de revenir avec un texte plus pertinent.

Mis aux voix, la prise en considération de la motion et son renvoi à la com-
mission de l’aménagement et de l’environnement recueillent 28 oui et 28 non 
(2 abstentions). Le président départage les voix en votant non.

15. Propositions des conseillers municipaux.

Le président. Nous avons reçu la motion et la résolution suivantes:

–  M-868, de MM. Christophe Buemi, Jean-Louis Fazio, Mmes Isabelle Brunier, 
Silvia Machado, Martine Sumi, Corinne Goehner-Da Cruz, Diana Duarte 
Rizzolio, Andrienne Soutter, Nicole Valiquer Grecuccio et Annina Pfund: 
«Des places de parc supplémentaires pour les cycles et motocycles à la Jonc-
tion, secteur Vélodrome, Carl-Vogt, David-Dufour»;

–  R-121, de M. Christian Zaugg, Mmes Salika Wenger, Nicole Valiquer Grecuc-
cio, Diana Duarte Rizzolio, Sarah Klopmann et Sandrine Burger: «Pas de 
mégaparkings en ville de Genève!».

16. Interpellations.

Néant.

17. Questions écrites.

Néant.

Séance levée à 19 h 5.
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